
3 2
0
2
2

ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 1. 2022 DO 15. 2. 2022

RADA MĚSTA
ÚSSM:
• schvaluje přije�  paní Marty Stuchlíkové, bytem Nová Paka, 

do Domova pro seniory.
• schvaluje přije�  paní Růženy Fišerové, bytem Stará Paka, 

do Domova pro seniory.
Majetky:
• schvaluje výpůjčku čás�  městského pozemku parc. č. 

1351/3, k. ú. Nová Paka, o výměře cca 40 m2, ve prospěch 
manželů Kohoutkových, účelem výpůjčky je využi�  pozem-
ku jako zahrady včetně zajištění jeho údržby.

• bere na vědomí výpověď nájmu nebytových prostor v budo-
vě čp. 765 ul. Legií, Nová Paka, podanou nájemcem Sanovia 
a.s., IČ 28570481.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje dotaci ve výši 25 000 Kč a VPS uzavřenou mezi 

Městem Nová Paka a Bakako Nová Paka, IČ 22673555, 
na činnost v roce 2022.

• schvaluje dotaci ve výši 25 000 Kč a VPS uzavřenou mezi 
Městem Nová Paka a Velocipéd klubem Nová Paka,
IČ 27001211, na činnost v roce 2022.

• schvaluje dotaci ve výši 25 000 Kč a VPS uzavřenou mezi 
Městem Nová Paka a Českým radioklubem, pobočný spolek 
Radioklub OK 1 KMP Nová Paka, IČ 62015371, na materiální 
vybavení radioklubu pro práci s mladými operátory a výcvik 
pro sportovně závodní činnost v roce 2022.

• schvaluje dotaci ve výši 25 000 Kč a VPS uzavřenou mezi 
Městem Nová Paka a Českým střeleckým svazem, z.s. – 
Sportovně střelecký klub Nová Paka, IČ 64812987, na čin-
nost v roce 2022.

• schvaluje dotaci ve výši 40 000 Kč a VPS uzavřenou mezi 
Městem Nová Paka a Žralokem Nová Paka, z.s. IČ 10869115, 
na činnost v roce 2022.

• schvaluje dotaci ve výši 30 000 Kč a VPS uzavřenou mezi 
Městem Nová Paka a Českým střeleckým svazem, z.s. Nová 
Paka, IČ 64812987, na spolufi nancování systému odvodu 
povýstřelových zplodin na střelnici Nová Paka z položky roz-
počtu, drobné inves� ce. 

• schvaluje dotaci ve výši 5000 Kč z prostředků sportovního 
výboru a VPS uzavřenou mezi Městem Nová Paka a Unií 
sportu Jičínska, z.s., IČ 00435759 na uspořádání akce „Vy-
hlášení nejúspěšnějších sportovců, trenérů, cvičitelů a spor-
tovních kolek� vů okresu Jičín za rok 2021“. 

• schvaluje dotaci ve výši 50 000 Kč a VPS uzavřenou mezi 
Městem Nová Paka a spolkem Pač�  blázni, z.s., IČ 07855265, 
z prostředků kulturního výboru na pořádání prázdninového 
hudebního minifes� valu v Jírových sadech s programem do-
plněným soutěžemi a představením regionálních pivovarů.

• schvaluje dotaci ve výši 10 000 Kč a VPS uzavřenou mezi 
Městem Nová Paka a Životem bez bariér, z.ú., IČ 26652561, 
z prostředků kulturního výboru na náklady spojené s or-
ganizací Dne otevřených dveří s velikonočním jarmarkem 
ve dnech 27. 3. – 28. 3. 2022.

Inves� ce
• schvaluje Smlouvu o spolupráci s Královéhradeckým kra-

jem, Pivovarské náměs�  1245/2, 500 03 Hradec Králové, 
IČ 70889546 a Vodohospodářskou a obchodní společnos� , 
a.s., Na Tobolce 428, 506 01 Jičín, IČ 60109149, týkající se 
zajištění výběrového řízení na generálního dodavatele díla: 
„II/284 Nová Paka – Lomnická ulice."

• schvaluje Smlouvu o spolupráci na realizaci zadávacího 
řízení s názvem: „Nová Paka – rekonstrukce kanalizace 
v ul. Ruská - II. etapa“ mezi společnos�  Vodohospodářská 
a obchodní společnost, a.s., Na Tobolce 428, 506 01 Jičín, 
IČ 60109149, a městem Nová Paka, Dukelské náměs�  39, 
509 24 Nová Paka. 

• schvaluje zadávací dokumentaci na akci: „Nová Paka – re-
konstrukce kanalizace v ul. Ruská - II. etapa“ a pověřuje Ma-
jetkový odbor – inves� ční oddělení zajištěním zadávacího 
řízení na generálního dodavatele. 

• schvaluje zadávací dokumentaci na veřejnou zakázku: 
„Vzduchotechnika kuchyně – pavilon S2, 2. ZŠ Husitská, 
Nová Paka“ a pověřuje Majetkový odbor – inves� ční odděle-
ní zajištěním výběrového řízení na generálního dodavatele. 

• schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o zhotovení projekto-
vé  dokumentace a obstarání souvisejících záležitos�  tý-
kající se díla: „Napojení stavebních pozemků z ul. Lomnická, 
Nová Paka“ se zhotovitelem Inpos - projekt, s.r.o., Nitranská 
381/7a, 460 07 Liberec, IČ 25446355. 

• jmenuje členy a náhradníky hodno� cí komise veřejné zakáz-
ky: „Vzduchotechnika kuchyně – pavilon S2, 2. ZŠ Husitská, 
Nová Paka“. Členové – Ing. Ladislav Stuchlík, Ing. Mar� n Ši-
máček, Bc. Jiří Zapla� lek, Mgr. Milan Pospíšil, Pavel Bouch-
ner; náhradníci – Mgr. Marie Nádvorníková, Ing. Mar� n Nykl, 
Ing. Lenka Nyklová, Monika Hanušová, Mgr. Josef Cogan. 

• jmenuje členy a náhradníky komise pro otevírání nabídek, 
posouzení kvalifi kace a hodnocení nabídek veřejné zakázky: 
„Nová Paka – rekonstrukce kanalizace v ul. Ruská – II. eta-
pa“. Členové – Ing. Ladislav Stuchlík, Pavel Bouchner, Bc. Jiří 
Zapla� lek, Ing. Fran� šek Kujan, Michal Bartoš, náhradníci 
– Mgr. Marie Nádvorníková, Mgr. Josef Cogan, Mgr. Milan 
Pospíšil, Ing. Richard Smutný, Ing. Zbyněk Němec. 

• schvaluje zrušení zadávacího řízení na veřejnou zakázku 
s názvem „Paleopark Balka s naučnou geostezkou – II. zadá-
ní“ v souladu s § 127 odst. 2 písm. d) a h) zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek. 

• schvaluje výsledek výběrového řízení na akci: „Přístavba ob-
jektu občanské vybavenos� , Š� kov č. p. 103“ a na základě 
doporučení hodno� cí komise souhlasí s uzavřením smlouvy 
o dílo s vítězným účastníkem ELEKTRO MOSEV spol. s r.o., 
Vážní 1171, 500 03 Hradec Králové, IČ 42228573, který po-
dal nejvýhodnější cenovou nabídku. 

• schvaluje smlouvu o dílo s dodavatelem ELEKTRO MOSEV  
spol. s r.o., Vážní 1171, 500 03 Hradec Králové, IČ 42228573, 
na akci „Přístavba objektu občanské vybavenos� , Š� kov
č. p. 103“. 



3číslo 3

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace 
a obstarání souvisejících záležitos�  na akci: „Vybudování 
parkovacího systému u vlakové zastávky Nová Paka město“ 
se zhotovitelem Ing. arch. Mar� nem Doubkem, Opolského 
1936, 509 01 Nová Paka, IČ 73790885. 

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na staveb-
ní práce ve zjednodušeném podlimitním řízení dle § 53 zá-
kona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, na akci: 
„Paleopark Balka s naučnou geostezkou – III. zadání“ a po-
věřuje Majetkový odbor – inves� ční oddělení zajištěním za-
dávacího řízení na generálního dodavatele.

Ostatní:
• schvaluje postoupení Smlouvy o poskytnu�  licence k uži�  

so� waru e-manažer a souvisejících službách uzavřené dne 
2. 9. 2011, a to ze společnos�  PORSENNA o.p.s., sídlem Pra-
ha 4, Bystřická 522/2, PSČ 140 00, IČ 27172392, na společ-
nost PORSENNA ICT s.r.o., sídlem Michelská 18/12a, Michle, 
140 00 Praha 4, IČ 06715371. 

• bere na vědomí přije�  fi nančního daru ve výši 10 000 Kč 
od pana Karla Kobra, bytem Kpt. Fejfara 116 - Š� kov, 509 01, 
Nová Paka. 

• schvaluje Smlouvu o dílo mezi Městem Nová Paka a společ-
nos�  Loca Plan s.r.o. - Ing. arch. Ondřej Duchan na zpraco-
vání územní studie „Pod Habeší – I. a II. etapa“, za celkovou 
cenu 217 800 Kč včetně DPH. 

• schvaluje Smlouvu o dílo mezi Městem Nová Paka a společ-
nos�  PT-Atelier s.r.o. Ing. arch. Pavel Kramář a spol. na zpra-
cování územní studie „Průmyslová zóna a plochy pro bydlení 
Kumburský Újezd“, za celkovou 214 170 Kč včetně DPH. 

• schvaluje zvýšení odměn od 1. 1. 2022 pro členy JSDH města 
Nová Paka dle návrhu. 

• vyřazení nefunkčního a zastaralého majetku Městské 
knihovny Nová Paka, organizační složky města, dle předlo-
ženého seznamu v celkové hodnotě 62 298 Kč.

• schvaluje prodej palivového dřeva z městských lesů za cenu 
700 Kč/m3 + DPH (jehličnaté a listnaté měkké) a za cenu 
1200 Kč/m3 + DPH (listnaté tvrdé).

• jmenuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. g) zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpi-
sů, paní Ing. Šárku Haklovou vedoucí odboru školství a kul-
tury Městského úřadu v Nové Pace, ke dni 1. března 2022. 

Dotace:
• souhlasí s poskytnu� m zálohy na dotaci ze státního rozpoč-

tu na fi nancování běžných výdajů souvisejících s poskyto-
váním sociálních služeb v roce 2022, ve výši 5 000 000 Kč, 
příspěvkové organizaci Ústav sociálních služeb města Nová 
Paka, IČ 60117150, Svatojánská 494, 509 01 Nová Paka.

• schvaluje dodatek č. 2 k veřejnoprávní smlouvě uzavře-
né dne 12. 2. 2019 stranami Geopark Český ráj o.p.s.,
IČ 27511774, a Městem Nová Paka, IČ 00271888, o poskyt-
nu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka na předfi nancování 
projektu: Spolupráce a propagace Geoparků UNESCO v Eu-
roregionu Nisa, reg. číslo ERN-0768-CZ-14.11.2018.

• schvaluje dotaci ve výši 150 000 Kč a VPS uzavřenou 
mezi Městem Nová Paka a Pivovarem Nová Paka, a.s.,
IČ 49241290, z prostředků kulturního výboru na akci Den 
otevřených dveří – 150 let od založení pivovaru, konanou 
dne 23. 7. 2022. 

Majetky:
• schvaluje směnu čás�  městského pozemku parc. č. 3891/1, 

ostatní plocha - ostatní komunikace, za část pozemku parc. 
č. 179, zahrada, vedeného na LV 245, obojí v k. ú. Nová Paka. 
Vzájemná směna čás�  pozemků je bezúplatná. Náklady sou-
visející s přípravou smlouvy a vkladem do katastru nemovi-
tos�  hradí město Nová Paka.

Ostatní :
• schvaluje zrušení „Centrály cestovního ruchu Královéhra-

deckého kraje, z.s.“, se sídlem Pivovarské náměs�  1245/2, 
500 03 Hradec Králové, IČ 09105247.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz

Vážení zaměst�anci Ústavu sociálních služeb,
chtěl bych Vám touto cestou poděkovat

za nelehkou, záslužnou a  odpovědnou práci v péči o vaše 
klient�. Mé vřelé díky pat�í vedení Domova pro senior� 

a hlavně všem zdravot�ím sest�ám, pečovatelkám a dalším 
zaměst�ancům, kteří zajišť�jí bezchybný chod domova.
Osobně mohu posoudit velmi kvalit�í a všest�annou péči 

o moji matku, paní Jar�ilu Kobrovou (ročník 1928),
která v tomto zařízení prožila poslední období svého života.

Ještě jednou velké díky.

Karel Kobr, sy�



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V těchto dnech oslavila
80. narozeniny

MUDr. Anna Škeříková

Naší paní doktorce 
k významnému životnímu jubileu 
srdečně gratulujeme a do dalších 

let přejeme vše nejlepší, hodně 
zdraví, štěstí a spokojenosti.

Přátelé

SPREJEŘI NA AUTOBUSÁKU 
USVĚDČENI

V pátek 4. ledna tohoto roku ohlásila paní uklízečka – za-
městnankyně fi rmy TermoReal svému řediteli, že na WC 
pro invalidy došlo k posprejování vstupních dveří z vnitřní 
strany, dále pak stěny nad přebalovacím pultem, stěny nad 
umyvadlem a stěny vedle vstupních dveří. Sprejer chtěl pa-
trně různými, zčás�  nečitelnými nápisy invalidům vylepšit 
este� ku vnitřního prostoru WC.
Pečlivým prohlížením záznamu v kamerovém systému 
autobusového terminálu jsme došli až záběrům na „tvůr-
ce záchodového umění“. Zjis� lo se, že nebyl sám, ale měl 
asistentku stejného zaměření. Záběry s podrobným rozli-
šením jsme z úřadu následně předali policii. Od minulého 
vandalismu, který byl také objasněn, však v tomto případě 
uvádím, že sprejerství je klasifi kováno jako trestný čin se 
všemi právními důsledky. 
Policie ČR v našem městě ve spolupráci s kolegy z okolních 
měst brzy iden� fi kovala a usvědčila povedenou dvojici. 
Za to vyslovujeme velké díky. Šlo o „známé fi rmy“ z Vrch-
labska. 
Závěrem bych rád nabyl přesvědčení, že objasněnost van-
dalismu na našem autobusovém nádraží odradí v budouc-
nu toho, kdo by chtěl v této činnos�  v našem městě pokra-
čovat.

Milan Pospíšil, místostarosta

DVĚ VYZNAMENÁNÍ
DO NOVÉ PAKY

Při schůzi zastupitelstva města Nová Paky dne 14. 2. 2022 
byli za svoje zásluhy vyznamenáni dva občané Nové Paky: 
Klára Dixová a Milan Pospíšil. 
Kláře Dixové bylo uděleno vyznamenání M. R. Štefánika
III. stupně, je to vyznamenání zapsané v matrice Slovenské 
republiky. Byla slavnostně dekorována za dlouhodobou 
práci s mládeží, zejména za vedení mladých k poznávání his-
torie a míst s ní spojených při zakládání ČSR a seznamování 
žáků s žijícími účastníky bojů 2. světové války. Vyzname-
nání bylo uděleno také za vedení mládeže při sportovních 
a jiných volnočasových činnostech. Vyznamenání mělo být 
předáváno v Praze velvyslancem Slovenské republiky, ale 
to zha� l covid, a delegace jej předala v Nové Pace.
Milan Pospíšil byl oceněn medailí ke 100. výročí Česko-
slovenské obce legionářské za prohlubování historického 
odkazu odboje a připomínání vojenských hrdinů z Novo-
packa. Byl dekorován za zřizování soch, pamětních desek, 
jejich odhalování a provádění ceremoniálů oslavujících 
české příslušníky bojující v Royal Air Force. Milan Pospíšil 
tuto činnost vykonává desítky let, již od dob, kdy ředitelo-
val Střední škole gastronomie a služeb Nová Paka.

Rudolf Cogan, člen zastupitelstva města

TOULAVÁ KAMERA ZAVÍTALA
DO NAŠEHO MĚSTA

Divák, který si pus� l dopoledne, poslední neděli v lednu, 
na ČT 1 program Toulavá kamera, mohl vidět několika-
minutový záznam z našeho města. Nechyběla zde ukázka 
Suchardova domu se vzpomínkou na oba bratry Stanisla-
va a Vojtu. Na klášterních schodech přivítal několika slovy 
kameru novopacký místostarosta Milan Pospíšil. Klášteru 
věnovala kamera značnou pozornost, včetně jeho historie 
a nádherným vnitřním prostorám. Jenom škoda, že nebylo 
vidět víc zajímavos�  z našeho města, včetně Podkarpat-
ského kostelíku na Husově kopci. 

Míla Pour



5číslo 3

Rády bychom čtenářům představily naši 
MŠ,, která chce sdílet svoji zkušenost 
s informačními technologiemi. Dě�  vy-
růstají v rychle se měnící době a před-
školním vzděláváním se mají rozvíjet 
schopnos� , které budou při svém dalším 
vzdělávání v nejbližší budoucnos�  využí-
vat. Příkladem je distanční výuka, anebo 
otázka, ve kterém zaměstnaní není tře-
ba umět s technologiemi? Nákup lístku 
do vlaku, e-recept, registrace při online 
nákupech, platby kartou, aj.
Naše MŠ se vydala cestou operačního 
systému iOS. Důvodů pro inves� ci je 
mnoho. Nelíbí se nám myšlenka, že tří-
da sdílí interak� vní tabuli nebo jeden PC 
a organizovaně se střídají.
V praxi tomu to� ž tak nikdy nebude. 
Proto jsme zvolily iPady. Celkem jich 
máme 11, což je počet, s kterým se již 
velmi dobře pracuje. Společnost Apple 
a její produkty prosluly svojí dokonalos�  
pro obory speciální pedagogiky. Jedineč-
ná ostrost barev pro dě�  se zrakovým 
pos� žením, dotykový displej, který při-
jme a rychle reaguje na několik rukou 
najednou anebo na ruku s handicapem 
– zvukový výstup pro sluchově pos� že-
né nebo dě�  s narušenou komunikační 
schopnos� , chytré baterie aj. 
Aby mělo vzdělávání na iPadech smysl, 
je třeba jim rozumět. Jedná se o odlišný 
způsob práce, ale ovládají ho všechny 
naše učitelky i asistentky.
Největší výhody iPadů objevíte ve chví-
li, kdy budete hledat vhodné aplikace 
pro vzdělávání. Appstore je obchodem 
českých i zahraničních aplikací, ve kte-
rém velmi levně a přehledně nakupujete 
aplikace. Zpravidla od od 49 do 99 Kč. 
Spousta aplikací pro nejmenší je zdarma 
a jednu zakoupenou nasdílíte do všech 
zařízení. Naše první aplikace byly pro 
dě� , které mají problémy v komunika-
ci. Dě�  si např. samy vyberou téma� cké 
prostředí (např. kuchyň) a před umístě-
ním předmětu na určité místo jsou nu-

ceny k vyslovení daného pojmu. Svoje 
výstupy mohou nahrávat a porovnávat. 
Dě�  s vývojovou dysfázií, mnohočetnou 
dyslálií, nebo dě�  s OMJ (odlišným kul-
turním jazykem) takovou ak� vitu upřed-
nostňují před nuceným tréninkem na lo-
gopedii nebo doma. 
Díky nově objevené aplikaci jsme mo-
� vovaly k vymalování omalovánek i ty 
dě� , které takovou ak� vitu nevyhledá-
vají. Pokud si omalovánku vybarví, po-
mocí aplikace obrázek ožije. Mohou se 
tak podívat do středu zeměkoule, nebo 
na vývojová stádia motýla, a to vše 
ve 3D podle vlastního barevného ztvár-
nění. Ožít může i jakákoliv vlastní kresba.
Svoji radost pak dě�  sdílí při odchodu 
s rodiči, kdy si mohou s iPadem omalo-
vánky na nástěnkách prohlížet. 
Bez schopnos�  číst zvládají i úpravu fo-
tografi í. Přimalovat někomu kvě� nu, ob-
kreslit prstem tvary vyfoceného nábytku 
zkrátka baví. 
Dě�  si u nás mohou iPad na vyžádání vzít 
např. při čekání na rodiče po obědě. Ne 
však každý den. iPady si jako třídy střídá-
me dle témat a nápadů, které máme k ří-
zeným činnostem. „Dobrý sluha, ale zlý 

pán“ je přísloví se zásadním významem. 
iPad si beze strachu vezmete i ven na po-
zorování pod lupou, focení, čtení QR 
kódů, které se učíme nyní tvořit, a na 
další ak� vity. Umožňují nám to ochranné 
„skákající“ obaly. Úmyslně s nimi nehází-
me, ale víme, že něco vydrží. Přesah spa-
třujeme v tom, že dě�  si při práci s iPady 
dobrovolně radí, pomáhají, sdílí své ob-
rázky, porovnávají, hodno� . To vše bez 
našeho cíleného doporučování.

Pokud máte chuť vydat se jednodušší 
cestou, doporučujeme iOS a apelujeme 
neotálet. Vydělávat chce dnes každý, 
takže nejlepší věci musejí přinášet zisk 
pravidelně. Aplikace, které jsme nakou-
pily v loňském roce, jsou dnes již pouze 
na roční předplatné, nebo je v českém 
App Store vůbec nenajdete. Apple při-
náší nekonečné možnos� , počáteční 
inves� ce se vypla� . Nepovažujeme se 
za fanynky informačních technologií, ale 
baví nás, když to s námi dě�  baví.

Michaela Hamáčková
Jana Staňková

IPADY V MŠ STARÁ PAKA

Technické služby Nová Paka

přijmou pracovníka
na pozici

Zedník – řidič
Podrobné informace

na tel. čísle: 737 289 725

UHELNÉ SKLADY
VIDOCHOV

TEL.: 603 276 160
DOPRAVA ZDARMA

Typlt AD s.r.o., Vidochov 64
e-mail:typlt.milan@seznam.cz, www.typlt-ad.cz

Dále nabízíme: prodej písků, štěrků a kameniva,
přistavení kontejnerů, nákladní dopravu



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VĚRNÝ ČTENÁŘ 

Městská knihovna Nová Paka se již tradičně za-
pojuje do celostátní akce na podporu čtenářství 
„BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ“, kterou každoročně vy-
hlašuje Svaz knihovníků a informačních pracovníků 
ČR. Tématem je letos udržitelnost. S � mto tématem souvisí udržení vztahu se 
čtenářem jakéhokoli věku. 
Pro naši knihovnu je letos velkou c�  pogratulovat našemu věrnému čtenáři panu 
Josefu Strakovi. Chodí do naší knihovny již 50 let a my jsme velmi rádi, že nám 
tuto skutečnost sdělil. Mohli jsme mu předat malý knižní dárek a budeme se těšit 
na další setkávání v naší knihovně. Máte i vy ve svém okolí věrného čtenáře? Po-
dělte se s námi o tuto informaci. 

Knihovna pro své čtenáře připravuje zajímavý program.
Ve čtvrtek 3. 3. 2022 od 17 hodin – Čchi-kung s Mgr. Václavou Pielhau.
Přednáška bude věnována cvičení, které díky jednoduchým pohybům a správné-
mu dýchání umožní proudění síly čchi, a � m dojde ke zlepšení duševního i těles-
ného zdraví. Povídání bude doplněno prak� ckými ukázkami tohoto zdravotního 
cvičení. 
Ve středu 16. 3. 2022 od 16.30 hodin se v knihovně setkáme s oblíbeným spi-
sovatelem PhDr. Vlas� milem Vondruškou. Tento historik je nejčtenějším auto-
rem ve všech českých knihovnách. Kdo už měl někdy možnost zažít s ním nějakou 
přednášku, tak ví, že je nejen skvělý spisovatel, ale i řečník. 
Středa 6. 4. 2022 bude od 8 do 12 hodin patřit v knihovně seniorům. Pokud 
vám je více než 65 let, máte jedinečnou možnost se naučit zacházet s chytrým 
telefonem nebo tabletem. Akce je zdarma a je nutné se na ni předem přihlásit 
v knihovně. Není čeho se bát, přednášející budou reagovat na vaše dotazy a bu-
dou se snažit vysvětlit vše srozumitelně a pozvolna.

Vaši knihovníci

Významné životní jubileum oslavil 
ve čtvrtek 10. února 2022 zasloužilý 
hasič Josef Petr z Nové Paky. Členem 
dobrovolných hasičů je neuvěřitelných
73 let, práci ve sboru dobrovolných ha-
sičů zasvě� l tedy celý svůj ak� vní život.

Josef Petr se narodil 10. února 1932 
v Uhlířích nedaleko Nové Paky, kde se 
také stal v roce 1949 členem tamní-
ho hasičského sboru. Po přestěhování 
do obce Hřídelec v roce 1956 se i nadále 
věnoval hasičskému poslání, zde také za-
čal pracovat jako funkcionář sboru – ně-
kolik let vykonával funkci starosty Sboru 
dobrovolných hasičů Hřídelec.
V roce 1972 se Josef Petr přestěhoval 
do Nové Paky, kde působí dodnes. Dlou-
há léta se věnoval hlavně práci v oblas�  
prevence. Absolvoval tříletý kurz pre-
vence v Bílých Poličanech, kde úspěšně 
složil závěrečné odborné zkoušky DIPO 
a stal se z něj dobrovolný inspektor 
požární ochrany. Následovaly další do-
školovací kurzy. Dále až do roku 1991 

zastával pozici v okresním štábu CO-PO 
okresu Jičín.
Mezi lety 1991 až 2015 byl vedoucí od-
borné rady prevence okresního sdružení 
hasičů Jičín a zároveň i členem odborné 
rady prevence krajského sdružení hasičů 
KH kraje. Zapojil se i do činnos�  OSH Ji-
čín – dlouhých 32 let (1983 až 2015) byl 
členem výkonného výboru OSH Jičín 
a v letech 2005 až 2015 byl náměstkem 
starosty OSH Jičín. Zde organizoval čin-
nost okresního sdružení hasičů Jičín, po-
máhal při zajištění okresních i krajských 
kol postupových soutěží, činnos�  mláde-
že a prevence.
I v našem novopackém sboru působil 
hned od začátku především v oblas�  
prevence. Dlouhé roky zastával funkci 
preven� sty MěÚ v Nové Pace. V roce 
1980 byl zvolen starostou SDH Nová 
Paka a tuto funkci vykonával až do roku 
2005, dalších deset let byl náměstkem 
starosty. Ze své pozice se zasadil o zří-
zení výjezdové zásahové jednotky MěÚ 
Nová Paka, která v roce 1995 byla jedna 

z prvních v celé ČR. Roku 2002 byl spo-
lečně se starostou města, Petrem Kuří-
kem, oceněn na hradě Bouzov medailí 
Za vzornou spolupráci.
Josef Petr získal mnoho svazových vy-
znamenání, to nejvyšší – � tul Zasloužilý 
hasič – mu byl slavnostně udělen 15. lis-
topadu 1996 v centru hasičského hnu�  
v Přibyslavi. Pepa je také nositelem od-
znaku Vzorný hasič.

ZASLOUŽILÝ HASIČ JOSEF PETR OSLAVIL 90. NAROZENINY



7číslo 3

V těchto měsících je tomu již 75 let, kdy 
byl položen základní kámen naší skaut-
ské základny v centru města Nové Paky.
Od roku 1945 se skau�  nejprve scházeli 
v nedaleké Sopce u Zlámanin, kde měli 
vybudované zázemí z chat, které si sami 
rozebrali a převezli z Borovnice. Odlehlé 
místo mělo svá úskalí v zimních měsí-
cích, a bylo tedy nutné uvažovat o no-
vém stěhování.
Stavba klubovny byla započata v lednu 
1947 zhotovením základů. Na počátku 
března byl položen základní kámen a již 
v červenci při „Výstavě podkrkonošské-
ho kraje 1947“ byla za přítomnos�  veřej-
nos� , představitelů města a Junáka slav-
nostně otevřena. Architektonické plány 
vyhotovil arch. Bohuslav Vrabec z Prahy, 
na stavbu dohlížel člen Junáka Ing. Josef 
Hykyš a práce s pomocí skautů provádě-
la fi rma bratří Hrnčířů. Velkou oporou 
a hybnou silou při budování bylo „Sdru-
žení přátel Junáka“, které tvořili rodiče 
členů Junáka. Byli mezi nimi řemeslníci, 
učitelé, faráři, obchodníci, továrníci i zá-
stupci Národního výboru.
Skau�  si klubovnu dlouho neužili. Mezi 
lety 1949–1968 budovu využíval Svaz 
československé mládeže a skautské sym-
boly byly odstraněny (lilie na severním 
průčelí od L. Zívra), vybavení i majetek 
byl zabaven, zničen či rozebrán. V letech 

1968–1970 došlo k uvolnění poli� cké 
situace a skau�  se na krátký okamžik 
vrá� li do své základny. Poté byla činnost 
opět ukončena a objekt klubovny znovu 
užíván Svazem československé mládeže, 
kdy zde byly zájmové kroužky pohybo-
vé, hudební či rukodělné. Také loutkové 
divadlo bylo využíváno a starali se o něj 
ochotníci z fi rmy ZPA v Nové Pace.
Po obnovení skau� ngu v roce 1990 je 
klubovna znovu zázemím pro novopac-
ké skauty, kteří se o objekt svědomitě 
starají. Za podpory města Nová Paka, 
Královéhradeckého kraje, ministerstva 
školství ČR a ústředí Junáka se pracuje 
na zlepšování zázemí a úpravách interi-
éru. 
V roce 2020 podali skau�  z Nové Paky žá-
dost o dotaci na vybavení klubovny a ob-
novu táborového inventáře. Z dotace se 
v roce 2021 do klubovny pořídila kan-
celářská technika pro kvalitní přípravy 
na akce, tábory a družinovou činnost ale 
i audiovizuální technika pro kvalitní záži-
tek při pořádání besed a promítání. Tá-
borové vybavení bylo obohaceno o nové 
hangáry, stany a kuchyňské vybavení. 
Dotace byla realizována prostřednictvím 
Strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje 2014–2020 MAS Brána do Čes-
kého ráje, z.s. – konkrétně z dotačního 
� tulu Podpora venkovských oblas� .

Přejeme modernizované klubovně dal-
ších mnoho let, kdy bude i nadále sloužit 
skautské činnos�  a příjemným setkává-
ním.

Za novopacké skauty
Jindra Beneš – Béňa

75 LET SKAUTSKÉ KLUBOVNY

Pokládání základního kamene,
Miluška Zívrová

Jiří Materna a Jindra Zivr odkrývají základní kámen v roce 1990 Pokládání základního kamene –  zleva Mádle, Hykyš, Jos. Mádle

Josef Petr se vždy snažil vytvářet kama-
rádskou a přátelskou atmosféru kolem 
sebe a problémy vyřešit ke spokojenos-
�  všech. Proto byl oblíben i mezi mladší 
generací, které postupně předával své 
bohaté, nejen hasičské zkušenos� . Važ-
me si takových lidí.

Za Sbor dobrovolných hasičů Nová Paka 
bychom Ti, milý Pepo, chtěli do dalších 
let popřát hlavně mnoho zdraví, štěs-
tí  a opti mismu, který Ti nikdy nechyběl. 
Přejeme Ti, abychom se ještě dlouho spo-
lečně potkávali na různých hasičských 
slavnostech i soutěžích.

S gratulací se přidávají i starosta a členo-
vé okrskového výboru a také zástupci VV 
OSH Jičín.

výbor SDH Nová Paka



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



9číslo 3

Ing. Michal Strnad, Ph.D.

autorizovaný inženýr v oboru pozemní stavby

kotlíkové dotace      nová zelená úsporám

projektová činnost      stavební rozpočty

inspekce nemovitostí      požární ochrana

technické dozory staveb      inženýring

tel.: + 420 724 107 168    www.mrstrnad.cz

VÝSTAVA FOTOKLUBU 
V MĚSTSKÉM MUZEU

NOVÁ PAKA ANEB „DO ROKA 
A DO DNE“ 5. 3. – 17. 4. 2022

Členové a členky Fotoklubu MKS Nová Paka si koncem roku 
2020 připomněli založení Klubu fotografů amatérů v Nové 
Pace, které se událo před 90 lety. Kvůli pro� pandemickým 
opatřením však neměli možnost tuto, pro klub významnou, 
událost společně oslavit. Nyní, po roce a třech měsících, 
si snad vše společně s návštěvníky výstavy vynahradíme. 
Výstava bude zaměřena především na historii fotoklubu 
s prezentací bývalých členů, jejich osobní tvorby a historic-
ké fotografi cké techniky.
Výstavu bude možné zhlédnout v termínu 5. 3. – 17. 4. 
2022. Po úvodním slovu ředitelky muzea, paní Ivety Me-
čířové a předsedy klubu Miroslava Suchánka, zazní něko-
lik francouzských šansonů v podání Mgr. Mar� ny Ahmed 
Čermákové za klavírního doprovodu MgA. Moniky Chme-
lařové, DiS. Se stručnou historií fotoklubu pak přítomné 
seznámí paní učitelka Mgr. Jiřina Maglenová. Poté budou 
moci návštěvníci vernisáže zhlédnout bezmála 100 medai-
lonků bývalých členů včetně jejich podobenek, nahlédnout 
do improvizované temné komory, podívat se pod „jep� šku“ 
(černé sukno), pod níž naši předchůdci komponovali a za-
ostřovali vybraný „obrázek“ na matnici velkoformátového 
fotoaparátu, v našem případě velikos�  18 x 24 cm. Máme 
přislíbenu i prezentaci ukázek ušlech� lých fotografi ckých 
technik od lektora Ivana Nehery, který pořádá kurzy těch-
to „znovu objevených“ technik v Hradci Králové. V poslední 
místnos�  se vám pak představí (též malými medailonky) 
současní členové a členky novopackého fotoklubu. Pro 
ty zvídavější bude k dispozici knížka o historii fotoklubu 
a ostatním organizovaném fotografi ckém dění na Novo-
packu. Věřili byste například, že za těch úctyhodných 90 let 
bylo na Novopacku postupně překvapivých 19 fotokrouž-
ků, kursů či dílen? Pro ty netrpělivé je knížka k dostání již 
dnes v informačním středisku v budově Klenotnice drahých 
kamenů.
Na výstavu vás zve Fotoklub MKS Nová Paka
a Městské muzeum Nová Paka.

Městské muzeum Nová Paka
a Fotoklub 

Vás zvou na vernisáž výstavy

FOTOKLUB 

Výstavní sál Suchardova domu 

Výstavu zahájí paní Mgr. Jiřina Maglenová, emeritní učitelka

V kulturním programu vystoupí

Martina Ahmed Čermáková, zpěv a Monika Chmelařová, klavír

www.muzeum.cz

Městské muzeum Nová Paka
Fotoklub MKS Nová Paka 

Vás zvou na vernisáž výstavy

OTOKLUB - 90
Výstavní sál Suchardova domu | 5. března 2022 v

Výstavu zahájí paní Mgr. Jiřina Maglenová, emeritní učitelka

kulturním programu vystoupí

Martina Ahmed Čermáková, zpěv a Monika Chmelařová, klavír

www.muzeum.cz                  www.fotoklubnovapaka.cz

Městské muzeum Nová Paka
Nová Paka 

Vás zvou na vernisáž výstavy

0 LeT

5. března 2022 v 15 hodin 

Výstavu zahájí paní Mgr. Jiřina Maglenová, emeritní učitelka

Martina Ahmed Čermáková, zpěv a Monika Chmelařová, klavír

www.fotoklubnovapaka.cz



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZAČÁTKY SKAUTINGU V ČECHÁCH A V NOVÉ PACE
Pokračování 1., období 1919–1924
Od svého založení byl český skaut vý-
razně vlasteneckou organizací. Z tohoto 
důvodu se později stal prvním terčem 
všech totalitních režimů. Vysoká úroveň 
skau� ngu v Nové Pace byla ovlivněna 
řadou významných osobnos� , které 
se rekrutovaly z profesorského sboru 
a studentů místního gymnázia a dále 
z okruhu významných místních osobnos-
�  a umělců s nadregionální působnos� . 
Důležitým mezníkem v životě každého 
skauta bylo a stále je složení skautské-
ho slibu. Podle vzpomínek bratra Ayaly 
skládali první novopač�  skau�  svůj slib 
na kopci Poštmistráku. Připomínkou 
toho, co slíbili, jim potom byla průkazka, 
na jejíž zadní straně byl skautský zákon 
a dobový skautský slib.

V předchozím článku jsme citovali auten-
� cký záznam skautky Jiřiny Ambrožové 
z táborového deníku. V oddílové kronice 
jsou zaznamenány i další činnos�  dívčího 
oddílu. Například spolupráce s Českoslo-
venským červeným křížem, zdravotnické 
přednášky MUDr. Václava Matyse nebo 
účast na značení turis� ckých cest. 

Ale co chlapci?
První písemné zprávy o chlapeckém od-
dílu v Nové Pace máme až z roku 1921, 
i když asi existoval již dříve. Podle kroni-
ky a zápisníku bylo v letech 1920–1924 
v oddílu celkem 54 chlapců. Není zde 
jmenný seznam, ale některá jména lze 
nalézt v zápisech. Kronikářem byl zvo-
len Ladislav Zívr, budoucí sochař. Je zde 
i jméno jeho celoživotního přítele Fran-
� ška Grosse, malíře a grafi ka. Jedním 
z vedoucích  byl pozdější důstojník čsl. 
armády Stanislav Richter, který se za ně-
mecké okupace zapojil do pro� fašis� c-
kého odboje. Zatčení a výslechy přežil 
a s podlomeným zdravím se vrá� l domů, 
kde krátce po osvobození zemřel. Osudy 
dalších chlapců neznáme, ale stále dou-
fáme, že se časem dozvíme více.

1921 LEDEN  Píše Fr. Vrána
„1. schůzka v neděli dne 2. ledna – Nový 
rok byl v našem oddíle zahájen tí m, 
že na počátku schůzky přál jsem všem 
šťastný a veselý nový rok. Schůzka sama 
se dosti  vydařila. Jinou zvláštností  této 
bylo, že St. Richtrů se opět vráti l do na-
šeho oddílu. 
3. schůzka v neděli 16. ledna – Prvním 
bodem programu odpolední schůzky 
ovšem bylo přečtení vyřízení žádostí , 

z čehož každý pocíti l srdečnou radost, 
neboť jak jsem upozornil, jest to největší 
úspěch (získání klubovny) po celou dobu 
svého života. Zdůraznil jsem ovšem ihned 
povinnosti , jaké s tí m jsou spojeny. Pro-
gram byl následující: 1.) Organizační věci.
2.) Sestavena tabulka ‚Junák zachrán-
ce‘, kterou slíbil vyhotovit bratr VI. Malý 
a promluvil o významu ‚Buď připraven‘. 
3.) Zopakováno stručně ‚Pozorování‘. 
4.) Bratr VI. Malý názorně a dosti  pěkně 
počal vysvětlovati  vázání knih. 5.) Načež 
jsme zase cvičili ‚Junáckou‘ (hymnu). 
7. schůzka dne 27. února – Ačkoli musíme 
ještě střežiti  legionářskou výstavu, byla 
to schůzka velice pěkná. Skládali jsme 
nováčkovské zkoušky, které jsme větši-
nou všichni s úspěchem složili (i já). Na to 
uchopil se slova bratr Richter, jakožto 
novopečený vůdce našeho oddílu, neboť 
si ze sjezdu přivezl vůdcovskou legiti maci 
na 1 rok, k čemuž mu ihned bylo gratulo-
váno. Vzletně nám vylíčil sjezd a ...“ 
Pak je zapsáno mnoho schůzek. Některé 
úsměvné a některé podobné dnešním. 
Je také popsáno, jak chlapci promítali 
pro veřejnost junácké propagační diapo-
zi� vy z Prahy. 

1922 LEDEN  Zapisuje Fr. Ullrich
„15. ledna, neděle – Na základě ‚Druži-
nové soustavy‘, sepsané zpravodajem 
z Prahy br. Novákem, byla ustanovena 
oddílová rada, která se skládá z bratrů: 
br. VI. Malý, předseda – br. Číp, rádce 
druž. Vlků – br. Mitti  g, zástupce – br. 

Pěnka, rádce druž. Jestřábů – br. Železný, 
zástupce – br. Fr. Ullrich, rádce druž. Rac-
ků – br. Haman, zástupce.“

Schůzky se konaly pravidelně. Na svoji 
činnost si chlapci vydělávali pořádáním 
přednášek se skiop� konem (Laterna ma-
gica – přístroj na promítaní skleněných 
diapozi� vů, k prosvětlení se používala 
uhlíková oblouková lampa). Musela to 
být dřina táhnout tento přístroj na dvou 
saních až na Pecku. Jednu z přednášek 
měl i český cestovatel Enrique Stanko 
Vráz. Od června se celý sbor připravoval 
na Národní skautské slavnos�  v Praze.
Z našeho sboru jelo 19 skautů a 7 skau-
tek. Za novopacký okres průvod vedl 
sborový vůdce br. Stanislav Richter. 
V kronice jsou popsány výlety a účas�  
na různých slavnostech. Podle vzpo-
mínek a fotografi e měl být na začátku 
dvacátých let tábor novopackých skautů 
ve „Žlábku" u Jilemnice. Bližší informace 
nejsou a zápisky končí 23. 3. 1924.
Podle kroniky a zápisníku bylo v chlapec-
kém oddílu v letech 1920 až 1924 celkem 
54 skautů. 

V časopisu SKAUT – JUNÁK, ročník XI, 
číslo 1 z roku 1924–25 se dočteme: 
Pozdrav zasílají: 
Z Opati e (ltálie) br. Weger 1. oddíl Nová 
Paka 
„Novopacká veřejnost ví velice málo 
o skauti ngu, proto snažíme se jej co nej-

Dobové fragmenty prvorepublikových skautských legiti mací



11číslo 3

více propagovati . Činnost na konci minu-
lého roku upadla pro nedostatek schop-
ného vedení. Počátkem nového roku za-
čali jsme pravidelně prováděti  skautský 
program. Naše klubovna je výborná pro 
schůze oddílové, družinové a večírky, ale 
pro ruční práce se bohužel nehodí. Dne
7. března t. r. byl slavnostně konán slib 

nováčků. Podařilo se nám získati  za vůd-
ce dlouholetého skauta a vůdce v Do-
mažlicích, prof. Kramaříka. Připravujeme 
jeho přednášku ‚O významu skauti ngu‘ 
pro žactvo zdejší reálky. V druhém čísle 
‚Lidovýchovného věstníku‘, orgánu Hu-
sova okresního osvětového svazu v Nové 
Pace, byl uveřejněn článek ‚Něco o skau-

ti ngu‘. Budeme se i nadále snažiti  propa-
govat skauti ng. 
J. W.“

Josef Tomáš – Sev
Zdroj: Tomáš Josef, brožura (cca 2010)

„Střípky ze života novopackých skautů 
1919–1990“

Volné pokračování příště

Do ulic Nové Paky opět vyšli tříkráloví 
koledníci, po roční pauze způsobené ko-
ronavirovými opatřeními, ve dnech 6. až 
8. ledna 2022. A protože epidemie stále 
neustupovala, bylo i letošní koledování 
omezené a organizované tak, aby ne-
došlo k žádnému šíření nákazy v našem 
městě. I přesto se koledníkům, novo-
packým skautům z druhého a tře� ho 
oddílu, povedlo navš� vit většinu domác-
nos�  v Nové Pace, převážně ve čtvr� ch 
s rodinnými domy. Bytové domy a celé 
sídliště byly z výše uvedených důvodů 
vynechány. Ve Vrchovině koledovaly již 
tradičně čtyři skupinky hasičů. Někte-
ří koledníci byli velice vytrvalí a strá-
vili v ulicích mnoho hodin, aby přinesli 

do našich domovů opět radost a popřáli 
hodně štěs�  a zdraví, které budeme v le-
tošním roce obzvlášť potřebovat.
V neposlední řadě vybraly skupinky ko-
ledníků potřebné peníze do sbírky pořá-
dané Charitou Česká republika. Společ-
ně jsme naplnili v ulicích našeho města 
23 pokladniček, z nichž některé byly plné 
téměř nadoraz. Jedna pokladnička byla 
také umístěna během mší v novopac-
kých kostelech a jedna v kostele na Pec-
ce. 
Společným úsilím a díky štědros�  dárců 
se podařilo do charitních pokladniček, 
které byly rozpečetěny 18. ledna za účas-
�  pracovníka Charity Jičín na Městském 
úřadu v Nové Pace, vybrat 120 814 Kč.

Peníze pomohou potřebným zde na No-
vopacku. 

Všem, kteří se do sbírky zapojili jako or-
ganizátoři a koledníci i všem, kteří ote-
vřeli koledníkům dveře svých domovů 
a do sbírky přispěli, velice děkujeme!!! 
Pokud u vašich dveří skupinka kolední-
ků nezazvonila, nebo jste nebyli zrovna 
doma a chtěli byste do sbírky přispět, vy-
užijte online kasičku, do které lze posílat 
peníze po celý rok. Veškeré informace 
naleznete na stránkách Charity Jičín
(h� ps://jicin.charita.cz/).

Olga Vitvarová

VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2022 V NOVÉ PACE



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Služba Tísňové péče je terénní sociální 
služba, která zvyšuje bezpečnost života 
seniorů a osob se zdravotním pos� žením 
na území města Nové Paky a jeho okolí. 
Je určena především občanům, kteří zů-
stávají trvale doma, ale i těm, kteří jsou 
ak� vní a chodí si sami ven.
Tísňová péče je tu proto, aby zajis� la 
všem svým uživatelům bezpečí a jisto-
tu v každodenním životě. Pomáháme 
tak i ve vysokém věku žít plnohodnotně 
a beze strachu. Rodinám našich uživate-
lů ulehčujeme péči o jejich blízké a do-
dáváme jim pocit jistoty, bezpečí a klidu, 

když nemohou se svým příbuzným být 
v neustálém kontaktu. 
Dokážeme zajis� t či zprostředkovat ne-
odkladnou pomoc všem, kteří se náhle 
ocitli v � sňové situaci, nebo jsou ohro-
ženi na životě, a to skrze své vlastní za-
městnance „pohotovostní pracovníky“ 
či přes složky Integrovaného záchranné-
ho systému (IZS). 
Jednoduchým s� sknu� m tlačítka (doma 
či venku) si uživatelé této služby kdyko-
liv přivolají pomoc. Služba Tísňové péče 
funguje 24 hod denně / 7 dní v týdnu.
Pomáháme při pádech, při náhlém zhor-

šení zdravotního stavu, v případech, 
kdy se uživatel nemůže dovolat pomo-
ci v blízkém okolí, nebo kdy je uživatel 
v ohrožení na životě či majetku a při růz-
ných krizových situacích živelného cha-
rakteru.
V případě zájmu či pro získá-
ní více informací – kontaktuj-
te sociální pracovnici � sňové péče 
tel.: 601 529 244, nebo vedoucí � sňové 
péče tel.: 733 735 734. 

Další informace najdete na webu:
www.zivothk.cz 

TÍSŇOVÁ PÉČE (ŽIVOT HRADEC KRÁLOVÉ, O.P.S.)

Tři králové opět vyšli na začátku roku 
2022 do ulic. Hlavním dnem pro koledu 
byla tentokrát sobota 8. ledna. 

O víkendu se to� ž vždy sejde nejvíce 
zájemců z řad dobrovolníků. To je také 
odpověď na sporadické dotazy, proč krá-
le není vidět přesně v den jejich svátku, 
6. ledna. Dobrovolníci jsou základním 
kamenem celé akce. Někteří se najdou 
u skautů, jiní v jednotlivých farnostech, 
mnozí jsou z řad příznivců Oblastní 
charity, jindy se zase najdou kolední-
ci na základní škole. Ve svém volném 
čase a s velkým nasazením se na koledu 
mnohdy připravují už doma nebo v míst-
ním kroužku. Vystřihují koruny, dávají 
dohromady pláště. Kdo zná zákulisí pří-
prav, ví, o čem píšeme. 

Největší odměnou koledníkům nejsou 
peníze. Mají samozřejmě radost, že vy-
koledují i nějaké fi nance na dobrou věc, 
ale to největší potěšení jim dělá radost 
druhých a spousta zážitků. Třeba když 
králové zazvoní v půl deváté u branky 
a otevře pán středního věku v pyžamu. 
Králové se zeptají, jestli mu mohou po-
přát vše dobré do nového roku a zazpí-
vat koledu. Pán rozpačitě souhlasí a tr-
pělivě čeká až do poslední sloky. Jeden 
z králů podá pánovi malé drobnos� , 
druhý nabídne samolepku nebo klasický 
nápis křídou na dveřní futra. Tře�  s ka-
sičkou je pak vyzván, aby přistoupil blíž. 
Někdo daruje drobné, jiný papírové. Ob-
čas králové dostanou i nějakou sladkost. 
A na světě je zážitek, který se potom dis-
kutuje celé dopoledne. 

Děkujeme všem, kteří se zapojili do no-
voroční koledy a všem dobrým lidem, 
kteří našim králům otevřeli. Za dlouho-
dobou pomoc je třeba opět poděkovat 
místním skautům!

V Nové Pace se nakonec vykoledovalo 
120 814 Kč, ve Staré Pace 47 264 Kč.

Vybrané peníze půjdou především 
na přímou pomoc v regionu lidem, kteří 
se ocitli v krizové situaci bez svého při-
činění, do pečovatelské služby, na práci 
s ohroženými rodinami a dětmi apod. 

TŘI KRÁLOVÉ OPĚT POMÁHALI



13číslo 3

UKLIĎME SVĚT SLAVÍ 30 ROKŮ! A V BŘEZNU TO VYPUKNE!
Zbývá už jen pár dní do hlavního termí-
nu dobrovolnické akce Ukliďme svět, 
kterou už 30. rok u nás koordinuje 
Český svaz ochránců přírody (ČSOP). 
Termín pro jarní akce Ukliďme svět je 
stanoven na 26. března. Po dvou letech, 
kdy větší dobrovolnické akce značně 
omezovala pandemie covid-19, se ko-
nečně čeká větší účast. Příroda po dvou 
letech útlumu pomoc dobrovolníků po-
třebuje! Přihlašovat místní akce může-
te už nyní!
Organizátoři místních akcí se mohou 
přihlašovat na stránkách www.uklidme-
svet.cz prostřednictvím formuláře. Záro-
veň také mohou od ČSOP žádat materi-
ální i informační podporu. Žádanka o za-
slání rukavic a pytlů k úklidům bude zve-
řejněna pouze do 1. března. Hromadná 
rozesílka balíčků organizátorům proběh-
ne cca týden před hlavním úklidem. „Je 
důležité, aby dobrovolníci své přihlášky 
odeslali včas. Balíčky se tak sti hnou při-
pravit a odeslat před hlavním termínem 
úklidů,“ sdělila koordinátorka kampaně 
Veronika Andrlová. Místní akce Ukliď-
me svět lze konat během roku kdyko-
liv. Pokud je někdo chystá dříve než 26. 
března, může se na případné podpoře 
domluvit individuálně, pokud později, 
měl by si s� hnout o podporu požádat 

do 1. března. Na konci srpna však možná 
bude další rozesílka materiálů, určených 
pro podporu podzimních úklidů. 
Jako každý rok, budou jarní úklidy do-
provázet již tradiční fotografi cké soutě-
že. První z nich bude „Před a po“, která 
spočívá ve fotodokumentaci uklízeného 
místa před začátkem úklidu a bezpro-
středně po něm. Druhou fotografi ckou 
soutěží bude „Fotografi e z akce“, která 
přináší neomezenou míru fantazie. Nej-
zajímavější, nejv� pnější a nejakčnější 
fotografi e budou mít největší pravdě-
podobnost výhry. Kromě toho jsme pro 
letošek připravili také „videosoutěž“ 
z úklidu, o odpadcích, o recyklaci nebo 
jen o tom, jak třídíte u Vás doma.
Pravidla soutěží budou rovněž zveřejně-
na na stránkách www.uklidmesvet.cz.
Ukliďme svět je dobrovolnická úklidová 
akce, která probíhá na území celé České 
republiky jako součást světové kampaně 
Clean Up the World. Jejím cílem je uklidit 
nelegálně vzniklé černé skládky a poho-
zené odpadky. Akci Ukliďme svět v Čes-
ku od roku 1993 organizuje Český svaz 
ochránců přírody. Do kampaně se každo-
ročně zapojují � síce dobrovolníků. V le-
tech 2017–2020 se kampaň konala spo-
lečně s kampaní Ukliďme Česko. Od roku 
2021 pokračuje opět samostatně.

Smyslem kampaně Ukliďme svět není 
však jen samotné uklízení odpadků. 
Účastníci především posilují svůj vztah 
k přírodě a k prostředí ve svém okolí, ale 
také se zamýšlejí nad � m, proč odpadky 
vůbec vznikají.
Kontakt: Veronika Andrlová,
tel.: 773 198 015, info@csop.cz
Fotografi e z úklidů volně k dispozici 
zde: h� ps://eu.zonerama.com/CSOP/Al-
bum/7733779 

Ukliďme svět v roce 2022 podporují: 
Ministerstvo životního prostředí, Hlavní 
město Praha, ALPINE PRO, DPD CZ, DB 
Schenker, Kofola a další. Partnery akce 
se můžete stát i Vy! Děkujeme!

Český svaz ochránců přírody

POHLED Z TĚCHTO DNŮ

O tom, že je Nová Paka místem kontrastů, obdobně jako 
všude jinde, svědčí můj zážitek z minulých dnů. Přihlásila se 
mi mailem jedna známá s prosbou o zveřejnění pochvaly. 
O co šlo? Kupovala na náměs�  v obchodě pečivo, a když 
odcházela od pokladny, nevšimla si, že jí něco schází.
Až doma, po telefonátu z neznámého čísla, zjis� la, že je 
„lehčí“ o průkazku z České spořitelny. „Do paroma,“ zakle-
la, "mám na ní nějaké ty peníze a teď o ně přijdu". Nepřišla. 
Představte si, že i v dnešní době, kdy kdekdo lamentuje 
na současné lidské vztahy, se najdou poc� vci, kteří si dají 
práci – průkazku odnést do České spořitelny. Tou byla, a je, 
pokladní onoho obchodu. Spořitelna to ještě týž den vyře-
šila. Ještě jednou mnohé díky všem.
Ale abych to nepřechválil. Při cestě odpoledne domů byla 
za železničním přejezdem zaparkovaná auta. Kolem nich 
se pohybovali „nějakým způsobem“ dva chlapíci. Co se to 
děje? A zpomalil jsem. A co nevidím? Jeden z nich urval 
zadní stěrač a hodil do křoví, druhý nějakým těžko srozumi-
telným jazykem něco vyřvával. Poté rychlým krokem zmi-
zeli. Co z toho plyne? Dávat si pozor na věci a parkovat tam, 
kde je nějaký dohled. I když ani to nemusí někdy pla� t.

Oldřich Houška

ULTRAPAKÁRNY
Dandy Polmana
2020 - 2021

- prednáška
- krátké filmy
- beseda
- tombola
- autogramiáda 

ˇ

Kino Nová Paka

Pátek 4. 3. od 18.30

Vstupné: 150 Kc 
(25 Kc prispíváš na Sportem proti bariérám)  

ˇ
ˇ

- OKOLO CR a SR, 3540 km
- MTB 400 Ultra
- Race Across Germany,
  1116 km & Zugspitze

ˇ

ˇ



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Centrum Nové Paky se může pochlubit 
řadou historických objektů. Patří k nim 
i Suchardův dům, kde sídlí městské mu-
zeum. Jaká byla jeho činnost v loňském 
roce a co hodlá udělat letos? To je té-
matem rozhovoru s ředitelkou muzea 
Ivetou Mečířovou.
Mám-li hodno� t loňský rok z hlediska 
návštěvnos�  na výstavách (bylo jich cel-
kem pět) a expozicích, tak ta byla částeč-
ně ovlivněna covidem. Později, v průbě-
hu roku, se to už dostávalo do normálu. 
Turistům, stálým domácím návštěvní-
kům a také těm, kteří se přišli informovat 
do informačního centra, byla nabídnuta 
návštěva našich objektů. V letošním 
roce bude téma fungování informačního 
centra a jeho úloha ve městě důležitým 
bodem k jednání zainteresovaných osob.
V loňském roce na podzim proběhla re-
validace GEOPARKU UNESCO Český ráj. 
Jeho kontrola dopadla dobře, a máme 
tak potvrzenou jeho činnost na dal-
ší roky. Co je dobré říci – Nová Paka 
je výchozí branou Geoparku UNESCO 
Český ráj. Město Nová Paka je význam-
ným partnerem, novopacké muzeum 
je zakládajícím členem a náš pracovník 
RNDr. Václav Mencl, PhD. je hlavním ge-
ologem v této ins� tuci.
Při této příležitos�  vydalo novopacké 
muzeum publikaci Zkamenělé stromy 
z Podkrkonoší, která je věnovaná všem 
nadšeným sběratelům a milovníkům ne-
rostů, kteří se rozhodli podělit o své po-
klady a přispěli tak k obohacení muzejní 
sbírky v Klenotnici drahých kamenů.
Co se také podařilo?
V roce 2020 a 2021 jsme v 1. patře Su-
chardova domu reinstalovali stálou ex-
pozici, které bylo už 42 roků a oboha� li 
jsme její rozměr o expozici uměleckého 
rodu Suchardů. Z výstavy v Národní ga-
lerii se nám vrá� l rekonstruovaný, mo-
numentální model pomníku Fran� ška 
Palackého a byl zde vystaven. Postupně 
se do expozice vrá�  loutky Vojtěcha Su-

chardy. Z grantu Královéhradeckého kra-
je se nám povedlo jich šest zrestaurovat. 
V letošním roce budeme pokračovat. Po-
dotýkám, je to naše další bohatství No-
vopacka, protože ty loutky patří do dě-
dictví UNESCO, tradiční loutkářství.
Pokud se jedná letošní rok?
Pokračujeme, ovlivněni covidovou pan-
demií, a doháníme, co jsme zmeškali 
v minulém období. Je to především pří-
prava výstavy malíře Karla Kramuleho, 
která se měla uskutečnit už před dvěma 
lety. Po dohodě s rodinou by měla být 
zahájena začátkem příš� ho roku. Řadu 
akcí jsme museli zrevidovat, odložit 
a improvizujeme. Teď například sedíme 
v prostoru výstavy medijních kreseb „Co 
to kreslí ruka má“. Jedná se o nové pří-
růstky, které jsme získali darem. Nová 
Paka má ojedinělou sbírku medijních 
kreseb, je to opravdu stříbro novopacké-
ho muzea. Říká se, že je to jedna z nej-
větších sbírek ve střední Evropě. A tady, 
také díky grantovým příspěvkům z Krá-
lovéhradeckého kraje, jsme zakoupili 
speciální archivní krabice pro uchování 
těchto sbírek.
A výstavy?
5. března 2022 v 15 hodin bude zahájena 
výstava novopackých fotografů k 90 le-
tům jejich činnos� . Pak by se měla usku-
tečnit výstava Jany Kasalové a vzápě�  
výstava novopackého pivovaru k jeho 
150 letům. V jednání je také výstava 50 
let místního automotoklubu. Další akce 
– broušení kamenů, muzejní noc, prázd-
ninové procházky Novou Pakou. A jsme 
u podzimu, kdy připravujeme výstavu 
fotografi í našeho bývalého kolegy, který 
nám chybí – Jiřího Čejky. A už jsou Váno-
ce, klasické betlémy.
Dlouhodobějším plánem je řešení de-
pozitářů muzea, vzhledem k tomu, že 
tyto již nestačí. Sbírky jsou v nevyho-
vujících prostorách, chybí nám prostor 
pro knihovnu, není zázemí pro badatele, 
chybí základní konzervátorská dílna atd. 

Z podnětu města se 
připravuje projek-
tová dokumentace 
na využi�  zbývající 
čás�  kláštera, kde 
bude letos dokon-
čena revitalizace 
přízemí, které spěje 
k otevření. Myšlen-
ka vznikla již dříve. 
Pro vysvětlení – 
byly zde depozitáře 
Jičínského muzea. 

Čekáme na výzvy EU, které budou i pro 
nás, tzv. „malá muzea“. Před� m se ta-
kové pomoci ze strany EU dostávalo 
velkým muzeím, která se vybavovala od-
povídajícími depozitáři a dalšími výstav-
ními prostorami.

Zbývá dodat, že návštěvní dny v no-
vopackém muzeu jsou denně, mimo 
pondělí, od 9:00 do 12:00 a od 12:30 
do 16:00 hodin.

Oldřich Houška

NOVOPACKÉ MUZEUM BILANCUJE



15číslo 3

AKCE V ŽIVOTĚ BEZ BARIÉR
Život bez bariér na rok 2022 plánuje akce určené pro ši-
rokou veřejnost. Den otevřených dveří spojený s jarním 
jarmarkem se bude konat ve dnech 27. 3. a 28. 3. 2022. 
Zájemcům budou otevřeny prostory, kde Život bez bari-
ér, z. ú. provozuje sociální služby, půjčovnu kompenzač-
ních pomůcek a chráněné dílny. Již tradičně bude možné 
nakoupit drobnos�  pro radost z rukodělných dílen. 
Již nyní připravujeme výrobky z keramiky, papíru, šité 
výrobky a z mnoha dalších dostupných materiálů. Od-
pradávna byly Velikonoce svátkem jara a pro většinu 
z nás jsou spojené s tradicemi, proto součás�  nabídky 
budou i výrobky s mo� vy Velikonoc. Zřejmě velmi mi-
mořádnou akcí bude podzimní zahájení provozu v nově 
opraveném klášteře v Nové Pace, o které bude Život bez 
bariér, z. ú. veřejnost včas informovat.
Pravidelně každý rok pracovníci sociálních služeb plánu-
jí ak� vity pro klienty denního stacionáře nebo sociální 
rehabilitace. Pro stávající uživatele sociální rehabilita-
ce, ale i pro nové zájemce, kteří mají zdravotní omezení 
nebo jsou v seniorském věku, připravujeme pravidelné 
bezplatné kurzy. 
V průběhu roku jsou naplánovány vícedenní a jedno-
denní sportovní, kulturní, vzdělávací ak� vity, určené 
pro uživatele sociálních služeb. Pobyt v Kempu Pecka či 
jednodenní výlety za poznáním bývají pro naše uživate-
le denního stacionáře nebo sociální rehabilitace velkým 
přínosem.

Jitka Fučíková

MĚSÍČNÍ KURZY ROK 2022
 SOCIÁLNÍ REHABILITACE

LEDEN 5. 1. 2022 Finanční plánování rozpočtu domácnosti

ÚNOR 2. 2. 2022 Deskové hry

BŘEZEN 2. 3. 2022 Praní prádla a péče o něj

DUBEN 6. 4. 2022 Bylinky a jejich použití v domácnosti

KVĚTEN 4. 5. 2022 Poznáváme Českou republiku

ČERVEN 1. 6. 2022 Zdravé ovocné nápoje a jejich příprava
(smoothie)

ČERVENEC 13. 7. 2022 Jak si správně připravit věci na jednodenní 
výlet a správné hygienické návyky

SRPEN 3. 8. 2022 Péče o domácí mazlíčky v letních měsících

ZÁŘÍ 7. 9. 2022 Grilování na terase

ŘÍJEN 5. 10. 2022 Výroba květníků ubrouskovou metodou

LISTOPAD 16. 11. 2022 Pečeme vánoční cukroví

PROSINEC 7. 12. 2022 Aranžujeme vánoční dekorace a balíme 
dárky

Informujte se na tel. 727 952 639. Těšíme se na vás.



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SMISHING
Znáte už nový trik podvodníků? Citlivé údaje jako rodná čísla 
nebo přístupová hesla k bankovním službám lákají prostřed-
nictvím SMS.

Telefonní číslo odesílatele může připomínat nebo přímo napo-
dobovat například banku, úřad, doručovací společnost. U kaž-
dé zprávy proto pečlivě posuzujte hlavně obsah. 
Nevyžádané SMS, např. o výhře v soutěži, do které jste se nikdy 
nepřihlásili, jsou podezřelé. SMS s chybami naznačuje strojový 
nebo automa� cký překlad.
Odkazy často vybízejí k vyplnění osobních údajů, potvrzení pří-
stupových hesel nebo poskytnu�  přístupu do vašeho telefonu.
Pamatujte, že banky, úřady ani poskytovatelé doručovacích 
služeb po vás nikdy nebudou ch� t osobní informace prostřed-
nictvím SMS.
Pokud z odkazu v SMS nepoznáte, na jaké stránky vás navedou, 
neklikejte na něj. Pravost SMS můžete ověřit u odesílatele. 
K tomu ale využijte kontakty z ofi ciálních zdrojů banky, úřadu, 
pošty atd. Ty v SMS mohou být opět zavádějící.
Pokud v návaznos�  na popisované jednání přijdete o peníze 
na účtu, řešte vše obratem s bankou, která může v některých 
případech peníze ještě zachránit. Pokud je vám způsobena ško-
da, oznamte to také Policii ČR.

FALEŠNÉ VÝHODNÉ INVESTICE
Dostali jste nabídku výhodně investovat, která se nedá od-
mítnout? Zbystřete, je tu nový trik podvodníků.

Hlavním cílem podvodníků je získat vzdálený přístup na plochu 
vašeho počítače a odcizit vaše peníze.
Útočník na internet umís�  lákavou reklamu slibující zaručené 
zisky. V reklamě se pro zvýšení důvěryhodnos�  mohou objevo-
vat známé osobnos�  a významné společnos� .
Reklama vybízí k vyplnění kontaktního formuláře. Po odeslání 
údajů je oběť oslovena například telefonicky podvodníky, kteří 
se vydávají za pracovníky různých inves� čních společnos� . 
Roztáčí se kolotoč intenzivní manipulace. Oběť poskytne osob-
ní údaje, snímky osobních dokladů, údaje o platební kartě, 
a nakonec umožní i vzdálený přístup na plochu svého počítače 
(na základě telefonických instrukcí nainstaluje do svého počíta-
če so� ware, který vzdálený přístup umožňuje).
Pod dojmem regulérní inves� ce odesílá oběť své peníze přímo 
pachateli, nebo je díky poskytnutým nástrojům odeslílá sám 
pachatel. 
Podvodníci využívají profesionálně vypadající inves� ční plat-
formy. Vše vypadá velmi věrohodně a slouží k využívání nevě-
domos�  či vylákání dalších fi nančních prostředků. 
Jak se nenechat okrást?
Nikdy neposkytujte vzdálený přístup k vašemu počítači niko-
mu, koho neznáte. Pachatelé Vás mohou oslovovat například 
telefonicky, e-mailem, nebo lákavou reklamou. Nevěřte bez-
hlavě telefonním číslům volajících, protože i ID volajícího může 
být podvržené.
Neposkytujte ani žádné vaše osobní informace, nebo informa-
ce o vašem bankovnictví.
Pamatujte, že v případě investování je riziko výhradně na stra-
ně investora. Volte proto pro zhodnocování svých peněz jen 

V poslední době se v České republice 
stále více šíří podvodné jednání, které 
je realizováno v kyberprostoru a které 
může mít mnoho podob. Jde zejména 
např. o spoofi ng (podvodníci maskují 
pravé telefonní číslo, e-mail, IP adresu či 
věrohodně vypadající webovou stránku), 
phishing (podvodné zprávy a e-maily) 
a vishing (podvodné volání „bankéřů“), 
což jsou metody sociálního inženýrství 
užívané útočníky v rámci kyberne� cké 
kriminality. Tato činnost spočívá v okla-
mání konkrétní obě�  pomocí e-mailu 
nebo telefonního hovoru, kdy cílem 
pachatele je vylákání různých informa-

cí, které mohou být následně zneužity 
(informace k osobní iden� tě, k platební 
kartě, k bankovnímu účtu aj.). V těchto 
případech pachatelé dokáží napodobit 
prak� cky jakoukoliv e-mailovou adresu 
či telefonní číslo a mohou se tak vydávat 
například za ofi ciální pracovníky různých 
fi nančních ins� tucí (např. za pracovní-
ky klientské linky té které banky). Např. 
s legendou o napadení účtu a nutnos�  
rychlého převodu peněz na jiný zabez-
pečený účet z důvěřivé obě�  telefonic-
ky vylákají informace o platební kartě 
a znění příchozí potvrzovací SMS zprávy. 
Oběť až následně zjis� , že byla podvede-

na a okradena, protože odsouhlasila pře-
vod fi nančních prostředků z vlastního 
bankovního účtu. K podvodnému jedná-
ní mohou být zneužity i některé osobní 
informace obě� , které mohly v minulos�  
uniknout např. z databáze e-shopu, kte-
rá byla pachateli získána jinými hacker-
skými útoky. Dále se může jednat např. 
o různé falešné odkazy na založení bit-
coin účtu, převod peněz na bitcoin, pod-
vodné vyděračské e-maily, podvodné 
e-shopy, aukce apod. Podvodná jednání 
jsou stále sofi s� kovanější a pro laickou 
veřejnost ob� žně odhalitelná.

INFORMACE POLICIE ČR K PROBLEMATICE PODVODNÉHO 
JEDNÁNÍ V KYBERPROSTORU



17číslo 3

ověřené a renomované inves� ční společnos� . Nikdy plně ne-
důvěřujte recenzím, ty může napsat kdokoliv. Nepodléhejte 
manipula� vnímu jednání, fi k� vnímu doporučení celebrit, fa-
lešným novinovým článkům a už vůbec ne slibům zaručených 
inves� c bez rizika.
Pokud údaje o svém bankovním účtu pod vlivem manipulace 
poskytnete podvodníkovi, ihned kontaktujte svou banku. 

VISHING
Vishing nebo také podvodné navolávání patří mezi další triky 
podvodníků. Není už úplnou novinkou, ale raději si připome-
neme, v čem spočívá.

Pachatelé se vydávají za bankéře a policisty, oslovují oběť s le-
gendou o napadení jejího účtu a vybízejí k rychlému zálohová-
ní peněz, včetně přesných instrukcí, kam fi nanční prostředky 
ukrýt.
Oběť je zmanipulována k převodu fi nančních prostředků, k vý-
běru a vložení fi nančních prostředků do vkladomatu na virtu-
ální měnu, nebo k vyzrazení citlivých údajů a případně k umož-
nění vzdáleného přístupu do svého zařízení. 
Útočník často používá tzv. spoofi ng, to znamená, že telefon-
ní číslo volajícího se tváří jako regulérní telefonní číslo banky, 
Policie ČR nebo jiných důvěryhodných ins� tucí. Podvodníci 
v těchto případech dokáží napodobit jakékoliv telefonní číslo.
Nezapomínejte, že banka dokáže vaše peníze ochránit sama, 
pokud zjis�  podezřelou ak� vitu. Nikdy proto nebude poža-
dovat, aby klient prováděl jakýkoliv převod nebo aby poskytl 
vzdálený přístup do mobilního telefonu nebo počítače. 
Banka nikdy po klientovi telefonicky nevyžaduje citlivé údaje, 
kopie dokladů a platební karty. Všechny tyto údaje už o svých 
klientech má.
V případě podezření na podvod okamžitě kontaktujte svou 
banku. Hodně pomůže, pokud se vám podaří nahrát hovor 
s pachatelem. 

PODVOD PŘES INZERÁT
Prodáváte zboží přes inzerát na prodejních serverech nebo 
sociálních sí� ch? Dejte pozor na falešné kupující. Můžete při-
jít o peníze.
Podvodníci využívají kontaktních údajů z inzerátů, vydávají se 
za kupující a snaží se prodejce různými způsoby manipulovat 
k provedení různých plateb, nebo poskytnu�  údajů k platební 
kartě apod.
Nejčastěji pracují pachatelé s podvodnými platebními brána-
mi, fi k� vními přepravními společnostmi nebo falešným příjem-
cem.
Podvodná platební brána
Cílem je nasměrovat oběť na předem připravený phishingo-

vý web v podobě platební brány. Pro takový web jsou často 
ke zvýšení důvěryhodnos�  zneužita loga, grafi ka nebo názvy 
reálných ověřených doručovacích společnos�  nebo poskytova-
telů služeb. Příkladem je smyšlená služba Bazoš-pay. 
Podvodná přepravní společnost
Cílem je opět manipulace k zaslání peněz na účet podvodní-
ků. V komunikaci často fi guruje smyšlená přepravní společnost 
s věrohodnými webovými stránkami s obvyklými funkcionali-
tami jako sledování zásilky, chat s technickou podporou apod. 
Fik� vní dopravce se snaží navodit iluzi, že jsou peníze za prodá-
vané zboží již na cestě, ale je nutné vyrovnat přeplatek, nedo-
platek, zapla� t kauci k uvolnění částky apod. Pokud prodávající 
manipulaci podlehne a peníze odešle, přicházejí pod různými 
záminkami další a další výzvy k dalším doplatkům za dopravu, 
přeplatkům aj. Podvodníci v tu chvíli již cílí na sunk cost fallacy, 
tedy snahu obě�  dotáhnout v tomto případě prodej do konce, 
když už do něj vložil peníze. 
Podvodný příjemce
V těchto případech se podvodníci snaží vylákat odeslání zboží, 
které nikdy nezapla� . Adresa pro doručení bývá často v zahra-
ničí anebo na adrese, kde zboží může bezpečně převzít rela� v-
ně anonymní osoba (doručovací společnost u běžných zásilek 
neřeší, komu je zboží předáno).
V některých popisovaných případech fi gurují platby v krypto-
měnách, např. cestou legi� mní platební brány, kde oběť „na-
koupí" kryptoměnu ve prospěch cizí peněženky, nebo je oběť 
navedena k vytvoření účtu u směnárny.
Co signalizuje pravděpodobný podvod?
Na inzerát reaguje cizinec. Není moc pravděpodobné, že si ně-
kdo ze zahraničí najde český inzerát s rela� vně běžným zbožím. 
Kupující požaduje nestandardní způsob dopravy, např. pro-
střednictvím neznámé zahraniční přepravní společnos� , nebo 
vyzvednu�  zástupcem společnos� . 
Kupující navrhuje nestandardní způsob platby. Příkladem je za-
jištění jeho platby „přepravní společnos� ", která peníze uvolní, 
až bude složena záloha nebo bude zboží na cestě nebo platební 
brána, která vyžaduje údaje z platební karty prodávajícího.
Kupující požaduje platbu přes neznámé služby různých neban-
kovních platebních společnos�  nebo chce pla� t v kryptoměně. 
Pro připsání zaslaných peněz má být složena jednorázová plat-
ba ze strany prodávajícího, nebo se objeví komplikace, které 
vyžadují zaslání platby.
Zboží má být odesláno ještě před � m, než prodávající obdrží 
platbu. 
Zbystřete tedy vždy, když prodej vybočuje ze standardního mo-
delu: podám inzerát -> ozve se zájemce -> zapla�  -> zašlu zboží 
(popř. zašlu na dobírku). 

Policie ČR



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NEJEN O ŽIVOTĚ V NOVÉ PACE S PETREM VYSKOČILEM

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Když jsem dělal rozhovor s Petrem Vy-
skočilem naposledy, přál si stát se obča-
nem Nové Paky, osamostatnit se a začít 
zde nový svobodný život. S přispěním 
vedení města a především skvělé pe-
čovatelské služby to dokázal. Jsem pře-
svědčen, že na našeho nového spoluob-
čana můžeme být opravdu hrdí a vážit 
si toho, že naše řady obohati l vzácný 
člověk. Petr se narodil s těžkou formou 
dětské mozkové obrny, podstoupil cel-
kem deset velmi náročných operací, 
strávil mnoho času po nemocnicích 
a různých ústavech. Díky své bojovnosti  
a neutuchající vůli jít si za svými sny si 
však vybojoval život, o kterém většina 
lidí s jeho diagnózou může opravdu jen 
snít. Přišel čas si s tí mto – teď už Novo-
pačákem – popovídat znovu.

Petře, miluješ cestování autobusem, 
hlavně do Prahy a Hradce, ale proces-
toval jsi i několik okolních měst a obcí 
– Semily, Vrchlabí, Mile� n… Nabízí se 
otázka, proč sis nakonec vybral Paku 
a stal ses jejím občanem?
Nevážu se k místu, ale většinou k lidem. 
Tedy samozřejmě když vidím, že jsou 
dobří a mám si s nimi co říct. Těžko se 
mi hledá téma s pesimistou. Doba není 
jednoduchá, ani já nemám pokaždé 
úplně dobrou náladu, takže potřebuju 
kolem sebe op� misty, podporu a legra-
ci. V Nové Pace mám kromě kamarádů 
zázemí, domov a dobré spoje na výlety.  

Většina tvých cest začíná na autobuso-
vém nádraží v Nové Pace. Jaké jsou tvé 
zkušenos�  s novým terminálem?
Náš autobusák je povedený a určitě nej-
hezčí, jaký znám. Jen vychytat nedostat-
ky. Já třeba stěží otevřu dveře od toalet. 
Mám docela vytrénované ruce z vozíku, 
ale chudáci �  ostatní nehendikepovaní, 
kteří je nepřemůžou. Na to bych se za-
měřil. WC invalidů bych udělal na euro 
klíč, který je určený hendikepovaným. 
WC by pak nesloužilo zdravým lidem 
včetně vandalů, kteří si tam bohužel už 
cestu našli taky mnohokrát. Dále bych 
si tam nejen já přál alespoň automat 
na kávu či občerstvení. 

V minulém roce ses také nastěhoval 
do bytu v domě s pečovatelskými služ-
bami. Jak se �  tam bydlí?
Úžasně a svobodně! Chtěl bych poděko-
vat městu Nová Paka, že jsem byt dostal 
tak rychle. Pečovatelská služba včele 
s paní ředitelkou Skořepovou funguje 
skvěle a velmi ochotně. I jim patři velký 
dík! 

Začal jsi novou etapu – samostatný ži-
vot. Je to pro tebe asi důležitá životní 
změna… 
Určitě! Je mi 30 let, takže přišel čas, kdy 
jsem převzal zodpovědnost kompletně 
do vlastních rukou. Odměnou mi je svo-
boda, které si moc vážím. Snažím se být 
maximálně soběstačný, takže doma s� -
rám podlahu, vařím si a naučil jsem tře-
ba i vyměňovat povlečení, což je pro mě 
vždycky výzva. 

Jaká další místa máš v Nové Pace rád?
Paka pro mě znamená především fajn 
lidi. Na přírodu moc nejsem, dá se říci vů-
bec. Den trávím doma nebo na cestách. 
Mám rád Prahu a Hradec, kde se toulám 
celé dny, fo� m a navštěvuju kavárničky 
a restaurace. Mám rád místa, kde mě už 
lidi znají a já tam jedu skoro jako domů. 
Restaurace Archway v Hradci Králové je 
jedna z nich. Co se týče našeho města, 
tak Novopacké sklepy a Ježkův statek 
jsou pro mě na žebříčku popularity nej-
lepší. 

Co se bezbariérovos�  týče, jak si stojí 
Paka v porovnání s ostatními tebou na-
vš� venými městy? 
Jak jsem zmínil, Paku mám moc rád, ale 
bezbariérovost tu kulhá. Jsou místa kam 
se vozíčkář bez pomoci nedostane. 

Kde jsou v Nové Pace pro vozíčkáře kri-
� cká místa? Co by se dalo zlepšit?
Zdraví lidé často berou překážky jako 
samozřejmost a je logické, že nevnímají 
to, co my na kolečkách. A co by se dalo 
zlepšit? Například pošta má pro vozíčká-
ře hodně ob� žný přístup a to je ins� tu-
ce, kam občas musíme každý. No a taky 
se mi třeba moc líbí to nové pekařství 
na náměs� . Rád bych si tam nakoupil, 
ale nemůžu. Schody… Také chodníky 
mimo centrum města bývají vysoké 
a bez nájezdů. Každopádně pokud bude 
ch� t kdokoliv z vedení města pomoci 
s � py na vylepšení, jsem připraven spo-
lupracovat. 

V jakých městech se �  jako vozíčkáři 
pohybuje dobře a kde třeba vůbec ne? 
Obecně malá města bezbariérovost 



19číslo 3

vůbec neřeší. Například Hořice, tam je 
to fakt hodně zanedbané. Právě proto 
jezdím radši do velkých měst, kde se 
na vozíčkáře bere mnohem větší ohled. 
Hradec je skvělý, ale i tam člověk najde 
kri� ckou oblast, kterou je staré město. 
Chce to odvahu a nebát se oslovit lidi, 

kteří jsou ochotní pomoci. Někdy mě 
i sami osloví. Pomoc neodmítám a jsem 
za ni moc rád.

Petr je velmi rád v kontaktu s lidmi. Když 
ho ve městě potkáte, potěší ho, když se 
s ním dáte do řeči.

Případně mu můžete napsat mail na: 
petrvyskocil30@seznam.cz,
nebo na sociální sítě: 
Facebook: @petr.vyskocil.357
a Instagram: @vyskocil384. Díky!

Danda Polman

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (117. DÍL)

ULTRA 400
„Čtyři sta kiláků dlouhá trasa závodu 
houpající se přes Krkonoše, Jizerské hory, 
Lužické hory, České Švýcarsko, Labské 
pískovce, České středohoří, Kokořínsko, 
Český ráj a Podkrkonoší, která protí ná 
i moji rodnou Novou Paku… Tomu nešlo 
odolat!“
Závod Ultra 400 doslova napichuje jako 
niť s jehlou jednu perlu za druhou. Co 
oblast, to klenot české krajiny a parádní 
cyklis� cký revír. Jednoho večera jsem se 
zhluboka nadechl a vyplnil přihlašovací 
formulář. S ultramaratonem bez podpo-
ry už zkušenost mám, nicméně na silnici. 
Bylo mi jasný, že v terénu zakusím jako 
nováček několik věcí, které bych příště 
udělal jinak… Ale tak to je vždycky, když 
jdete do něčeho poprvé. Sbalil jsem s se-
bou více věcí do špatného počasí, včet-
ně nepromokavých kalhot a dlouhého 
funkčního trika na převlíknu�  do suché-
ho, dva plné bidony (1 a 0,8 l) a hlavně 
hromadu různých müsli tyček, ořecho-
vých směsí a pět zapečených tor� ll se 
sýrem a šunkou, které jsem si večer před 
závodem ukuch� l. Zvolil jsem strategii 
„rakety dlouhého doletu“. To znamená, 
že na startu jsem byl díky plným nádržím 
těžký, ale dávalo mi to šanci, že na 400 
kiláků dlouhé oběžné dráze nebudu mu-
set kromě pi�  nic doplňovat.
Úderem jedenácté hodiny odstartoval 
v Mostku organizátor Kuba Jaroš peloton 
78 nadšenců, kteří se rozjeli vstříc velké-
mu dobrodružství v bahnitém terénu. 
Celý květen 2021 byla kosa a pořád prše-
lo. Závodní víkend nevyjímaje. Závod Ul-
tra 400 začal psát historii pěkně zostra. 
A stejně tvrdou muziku rozehrála i trať. 
Hned na úvod byly zařazeny technické 
úseky a také ostrý stoupák, který se mu-

sel zpočátku tlačit. Už na prvních kilome-
trech bylo jasné, že trasa bude poc� vá 
bajkovačka se vším všudy. Startovní pole 
roztrhalo až první opravdu dlouhé a ost-
ré stoupání vedoucí z Javorníku na Zlatou 
vyhlídku a následně Hofmanky. Vpředu 
jsme zůstali s Milanem Hanykem, mis-
trem ČR v MTB 24 hodinovce a vítězem 
závodu 1000 Miles. Jak se dalo čekat, 
Krkonoše nedaly nic zadarmo. Přejezd ze 
Strážného přes Pláně do Špindlu byla ro-
zehřívačka před hodně výživnou Vodo-
vodní cestou končící na běžkařských tra-
� ch na Horních Mísečkách. Posledním 
křtem Krakonošovým ohněm byl výjezd 
na Dvoračky (1140 m). 
V dlouhém stoupání na Jizerku jsme 
s Milanem drželi konstantní tempo a po-
řád si něco vyprávěli. Skvělá spolujízda, 
kiláky ubíhaly hned jinak! Také Jizerské 
hory nabídly ostřejší specialitku v podo-
bě hřebenovky vedoucí přes vrchol Je-
lení Stráň (1018 m). Na pěšině s velkými 
balvany jsme museli poprvé nosit kola 
na zádech a čelit bahnu z čerstvě roztáté 
sněhové nadílky. Zbytky sněhu ještě byly 
všude kolem nás. Na závěr přišel trail 
do Lázní Libverda – hodně dlouhá palba 
mezi stromy s občasnými klopenkami 
a menšími skoky. 
Bohužel od Hrádku nad Nisou už jsem 
pokračoval sám, protože velmi na leh-
ko jedoucí Milan musel udělat zastáv-
ku na nákup zásob. Lužické hory byly 
ve znamení nejtěžšího stoupání závo-
du. Výjezd na Hvozd je s lehkým kolem 
poc� vé řemeslo, s naloženým se jedná 
o otrockou dřinu. Úvodní bahnitou pa-
sáž jsem musel chvíli tlačit, ale pak jsem 
skočil zpět na trubky a po cestě s velkými 
šutry se vyškrábal až k vrcholu, kde trů-

ní chata Hochwaldbaude (752 m). Dolů 
od chaty se muselo po červené turis� cké 
kolo snášet přes velké balvany. Tady prů-
měrná rychlost účastníků klesala stejně 
jako zásoby sil. A to ještě zbývalo hodně 
kiláků teprve do poloviny celé této ultra 
šílenos� . 
Kulisy bizarních pískovcových útvarů 
Českého Švýcarska v zapadajícím slunci 
působily doslova magicky. Pohledem se 
mi podařilo „ulovit“ i jednu studánku, 
toho času doslova oázu života. Dlouho 
jsem jel na rezervu a dotankovat nádrž 
v mém těle, stejně tak obě lahve na kole, 

Pár kilometrů po startuStart v Mostku

Záznam závodu v Garminu



21číslo 3

než začne kralovat noc, bylo nesmír-
ně důležité. Tma mě zas� hla po dese�  
a půl hodinách jízdy (cca 21.30) před 
Hřenskem, nejzazším bodě závodu a zá-
roveň zhruba v jeho polovině. Noční 
jízda po pěšině klika� cí se po vršcích 
Labských pískovců měla opravdu grády. 
Pohled z vyhlídky na temné rychle uhá-
nějící Labe hluboko pode mnou a v dáli 
zářící Děčín je zážitek z kategorie neza-
pomenutelných. 
Na Kokořínsku mě vytrestala nováčkov-
ská chyba. Ve sjezdech jsem dával osvět-
lení na plný výkon, abych mohl jet bez-
pečně a přitom i rychle. Z důvodu slabé 
baterie se světlo automa� cky přepnulo 
do úsporného režimu vhodného ma-
ximálně pro čtení ve stanu. Začal tedy 
doslova boj o přeži�  noci. Světlo jsem 
šetřil, jak se dalo. Pomáhal mi k tomu 
i slabounký svit Měsíce zářícího kdesi 
za oponou mraků. Na silnicích jsem svět-
la vypínal úplně a rozsví� l je jen v přípa-
dě, že jelo auto, což se stalo všeho všudy 
asi dvakrát. Technické sjezdy a navigace 
se ve slabém světle náhle staly mnohem 
většími problémy. Strašidelnému noč-
nímu dobrodružství dodal grády i prů-
jezd kolem hradu Houska, dle legendy 
postaveném na skále, v níž je průrva až 
do pekla. 
Patrně jsem tu průrvu objevil, protože 
jestli jsem někdy během Ultra 400 zažil 
peklo, pak to bylo na následujících kilo-
metrech směrem k dalšímu známému 
středověkému hradu – Bezdězu. Nevšiml 
jsem si, že jsem sjel z červené turis� cké 
značky. Navigace mě zahlásila, že jsem 
mimo kurz, ale pak mě začala navigo-
vat. Poslechl jsem ji. Když jsem dorazil 
na křižovatku nedaleko Bezdědic, hrklo 
ve mně. Na obzoru jsem viděl malinký 

hrad, který jsem měl už dávno minout. 
Jel jsem po správné cestě, ale na dru-
hou stranu… Ten okamžik, když zjis� te, 
že jste na daném místě už jednou byli, je 
hodně výbušnou směsí sestávající z po-
citu zmaru, vzteku, bezmoci a touhy ten 
průšvih co nejdřív vyřešit. Takže po stej-
né trase zpět! 
Na dlouhých rovinách ralských lesů jsem 
se ohlížel, protože jsem tušil, že díky 
mému navigačnímu fi asku musím mít 
Milana někde za zadkem. Začal jsem po-
čítat s � m, že mě dojede a zase pokecá-
me. Před Mnichovým Hradištěm začalo 
konečně svítat. Zpívající ptáci a blížící 
se takřka domácí revír Český ráj dali za-
pomenout na noční můru. Traily kolem 
hradu Valečov zafungovaly jako skvělý 
ranní budíček, stejně tak průjezd kolem 
Branžeže a hradu Kost. Netrpělivě jsem 
vyhlížel Věžický rybník, kde je studánka 
Jordánka. Přeci jen naposledy jsem vodu 
doplňoval před 160 kilometry a hro-
madou hodin nazpět. Přejezd Trosek 
a krásnou cestu po pískovcových skalách 
za Borkem jsem si užil ještě za sucha. 
V Rovensku pod Troskami ale přišly první 
kapky a taky poslední stoupání nejvyš-
ší kategorie. Vyjet na Košov a následně 
na vršek Táboru (678 m) je slušná rychta. 
Déšť zesiloval. Prolítl jsem kolem Kum-
burku a po Máchově stezce se blížil vstříc 
Nové Pace. Do našeho města jsem vjel 
před sedmou hodinou a užil si povzbuze-
ní od pár dobrovolníků, kteří vstali brzo 
do hnusného sobotního rána. Díky!
Mně už nezbývalo než projet totálně 
rozbahněnou Sýkornicí a zdolat stoupání 
ke stupenskému kostelíčku, kam jsem to 
vylámal z posledních sil a kupodivu z kola 
neslezl. Průjezd Peckou už bylo něco jako 
poslední etapa na Tour de France – tako-
vé napůl závodění a napůl oslava. Věděl 
jsem, že do cíle to není daleko a že trasa 
vede pořád po asfaltce. Po pár minutách 
jsem už frčel z kopce dolů do Mostku 
a zabočil k místnímu autokempu, kam 
jsem jako nác� letý jezdil na rockové 
fes� valy. Zamyslel jsem se, kdy jsem 
byl víc na kaši, jestli tenkrát, nebo teď 
po dojezdu těžkého závodu. Z divokých 
let ve mně přeci jen zůstalo dost, a tak 
jsem kolo v cílové rovince symbolicky 
hodil na zadní. I přes půlhodinovou za-
jížďku před Bezdězem jsem stlačil čas 
pod 21 hodin, což pro mě bylo velké 
překvápko. Dojmů z naprosto úchvatné 
a místy hodně poc� vé trasy bylo oprav-
du moc. V teple vyhřáté místnos�  jsme 
je probírali až do příjezdu Milana, který 
přijel díky špatnému počasí taky pěkně 
dobitý. S Milanem jsme krátce pokecali 

a vyfo� li se na bedně. Samozřejmě oba 
na stupínku nejvyšším, kam se směle 
mohl postavit každý, kdo tuhle hodně 
náročnou zkoušku dotáhl až do cíle. V li-
mitu 61 hodin se to podařilo symbolicky 
61 lidem. 
Více o tomto závodě a dalších ultramra-
tonech se dozvíte v rámci reprízy show 
"Ultrapakárny 2020-2021" 4. 3. 2022 
v Kině Nová Paka.

Danda Polman / Danielpolman.com

Foceno za jízdy, výjezd na Strážné

S Milanem Hanykem těsně než se
v Hrádku nad Nisou zastavil na nákup

Příjezd do Paky, kde mě vítal Ondra
s rodinou

Do cíle tradičně po zadním kole

Radost v cíli



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

Počátkem roku 2020 proběhla v malé 
výstavní síni Suchardova domu výstava 
svatých obrázků Juliany Jirousové. Připo-
mněli jsme tehdy i její příběh a byly zde 
vystaveny i obrazy jejího otce akademic-
kého malíře O� o Stritzka a její matky 
Marie Florianové (Strizkové), která byla 
jedním z dvanác�  dě�  Josefa Floriana, 
který ve Staré Říši vydával fi losofi ckou 
a teologickou literaturu, ale i beletrii 
ve svém rodinném nakladatelství Dobré 
dílo. 
Sem zajížděl například i dřevorytec a spi-
sovatel Josef Váchal, který dožil svůj pří-
běh „ve svých Studeňanech“ pod Babá-
kem, jak říkával, ale i výtvarník a básník 
Bohuslav Reynek a malíř, grafi k a spiso-
vatel Josef Čapek, ale i básník a kněz Ja-
kub Deml... a další... 
Juliana z této Staré Říše pochází, nyní žije 
u své dcery v Kostelním Vydří, v místě, 
které je spjato s jejím manželem básní-
kem, kunsthistorikem a vůdčím duchem 
českého undergroundu Ivanem Mar� -
nem Jirousem. 

Pro velký úspěch tehdejšího „setkání 
s ní“ v Suchardově domě, jsme se roz-
hodli letos zařadit prodejní výstavu je-
jích svatých obrázků do naší Muzejní ka-
várny – Gernatova domu. 
Takže, kdo neměl tehdy štěs�  a „jeho 
obrázek“ se prodal, může zavítat do naší 
kavárny, kde se seznámí nejen s jejím 
příběhem, ale především zde najde Juli-
aniny svaté obrázky a možná i ten svůj.
Ty jsou většinou kresleny pastelkami 
na papíře, některé kombinovanou tech-
nikou s akvarelem a díky dnešním vymo-
ženostem jsou převáděny na smalt jako 
domovní znamení. 
Takže neváhejte, přijďte se podívat a tře-

ba vás nějaký svou barevnos�  a svým 
„ duchovním poselstvím z jiného svě-
ta“ pohladí na duši a vy si jej odnesete 
domů.
 Je z nich cí� t „ono nejskromnější umění, 
umění od srdce“, jak o něm kdysi psal Jo-
sef Čapek. Mnohdy jako by její ruka byla 
vedena jako odraz „probíhajícího příbě-
hu“ a možná je i vytváření obrázku jistou 
modlitbou...
„Každej den se modlím k Panně Marii, 
aby tě chránila od všeho zlého. Mám 
takovou dlouhou a úpěnlivou modlitbu 
ze třináctého století , vydal ji kdysi Karel 
Schulz. K té modlitbě se váže příslib, že 
když se ji někdo bude modlit čtyřicet dní, 
bude vyslyšen. Hlavní prosbu si tam člo-
věk může dosadit, je tam na ni vynechaný 
místo. Miláčku, tak to snad dobře dopad-
ne, modlím se to už od Zelenýho čtvrtka, 
to už je víc než čtyřicet dní, a budu po-
kračovat pořád dál, až do výstupu. Tu 

prosbu mám pořád stejnou, neodvážila 
jsem se prosit o něco příliš konkrétního 
a to jsem asi dobře udělala.“

(12. 5. 1978, Ahoj můj miláčku, Juliana 
Jirousová – Ivan Mar� n Jirous, vzájemná 
korespondence z let 1977 – 1989, Torst 
2015)

Domnívám se, že takový obrázek, jeho 
poselství, které je v něm skryto, může 
být v jisté době i duchovní posilou. A tu 
potřebujeme dnes všichni. Zajděte tedy 
k nám do muzejní kavárny podívat se 
na „obrázky“, třeba je tam pro vás scho-
váno i nějaké „sdělení“. Nakonec Muzej-
ní kavárna - Gernatův dům se nachází 
pod klášterním kostelem Nanebevze�  
Panny Marie a život Juliany je „� chým 
rozhovorem“ právě s ní.

Ivo Chocholáč

JULIANA, PRODEJNÍ VÝSTAVA



23číslo 3

ZBYSTŘI SVOU MYSL, POUTNÍČE, CESTY SE OTEVÍRAJÍ...
Ledové květy

v třpyt
jarních barev

se proměnily...

Březen jako by otevíral zemi a kdysi i ně-
které cesty pod horami. Bývala doba 
krajánků, poutníků, vandráků, ale i po-
tulných mnichů, jejichž noha brázdila 
kamenným úvozem mezi poli. Většinou 
toho mnoho nenesli, protože jedině při 
lehké chůzi může duše poletovat okolní 
krajinou a nejen jí. A že jsou cesty ještě 
blá� vé se zbytky sněhu, to jim nevadilo. 

Úplňková noc, i když ještě mrazivá 
v místní stříbrné bučině, kdesi pod ska-
lou, jim to vynahradila. Seděli tam a z je-
jich nitra sálalo teplo a síla.
Duch se zjevoval v mlžném rouchu nad 
poli, nad lesy a v jeho obrazech bylo 
možno zahlédnout mnohé, což se pak 
o� sklo do příběhů a vyzpívaného slova 
zdejšího kraje, krajiny.
A některá místa byla takovými setkání-
mi přímo pověstná. To byla místa klatá 
i svatá. Tak se to raději o� sklo do jejich 
jména. Přeci jen, aby ten další, který 
tudy půjde, se měl na pozoru nebo se za-
stavil pro příhodnost místa k rozjímání. 

Stále pronikavější jas pomalu rozséval 
v „lunární temnotu“ nový život. Probou-
zel se sám z nebeské hlubiny svou modří, 
která poutníka, když na mezi či u božích 
muk odpočíval, při pohledu na nebe 
uklidňovala. 
Vždyť to pro něho byla barva nebeské 
nekonečnos� , jakéhosi „třpytu duše...“ 

Proto si snad i povšiml, že pod její „leh-
kos� “ takto zbarvené kví�  zde na lukách 
rychleji vadne.
Prohnutý dračí hřbet mu připomínala te-
rénní vlna před ním na obzoru táhnoucí 
se z východu na západ. Barvu mu urču-
je slunce, za ranního úsvitu se probouzí 
jeho hlava bělorůžovou, aby jeho tělo 
v poledne vystoupilo v oslnivě bílou.

Cí� l, že pokud převládne jas nad hlubi-
nou nebes, ustoupí modř a rozprostře 
se po nebi barva „velkého mlčení“ jako 
za zimních dnů, jak to kdysi napsal malíř 
Vasilij Kandinskij. Barva druhého břehu. 
Barvy, které oko poutníka při své pou�  
zachy� lo, byly pro něj prostředníkem 
mezi pozemskou temnotou a nebeským 
světem. Uprostřed nich cí� l onu zářivě 
smaragdovou zeleň jara, která jako by 
v sobě obsahovala všechny barvy světa. 
Její „tok“ směrem k němu ho na jeho 
pou�  vylaďoval, a on tak mohl svěží 
pokračovat ve své pou� . Proto je snad 
dodnes barvou Krista i Proroka. Jako by 
nás vedla k „theofanickému vidění“. No, 
nakonec zelenou je znamenána i srdeční 
čakra.
A právě díky této barvě, skrze zelené 
listoví, se snaží v nás probudit „juvenilní 
vody jara“, poe� ku našich spících vod, 
které v minulos�  měly někdy i věštebný 
dar... 
A byly to probouzející se rostliny, které 
snad poutníkovi naznačovaly cestu mezi 
pozemským a nebeským, když jejich síly 
spirálovitě krouží k nebeské klenbě.
Pokud se začaly valit černé balvany 
po nebi směrem od Goldenburgu, viděl 
v obrysech jejich podivná těla rodících 
se sil, které na něj shlížely shůry. Věděl, 
že o sebe brzy narazí, a to nevěš� lo nic 
dobrého. Balvany se nad ním plíží, bylo 
třeba vyhledat nějaký úkryt. I ozářilo se 
nebe...
A voda pak zkrápěla ohnivou červeň polí 
a ta se pomalu začala rozevírat v onu 
zeleň. Snad se mu zdálo, jako by zdejší 
země rozněcovala oheň jeho ducha, kte-
rý spaluje a osvěcuje zároveň, aby se jej 
tak snažil vytáhnout vzhůru blíže nebi.
I tak to mohl pociťovat... V jiné době 
k němu zdejší obraz krajiny mohl takto 
promlouvat. Krajina se sice mění, ale 
především lidská mysl ji uchopuje jinak. 
Pro poutníka kdysi bylo ono vnitřní 
� m vnějším a naopak. A tak mohl vi-
dět i „slunce o půlnoci“, a nešlo přitom 
o žádný pro� mluv, ale o spirituální zku-
šenost. Proto dnes některým textům 

nerozumíme, protože nechápeme poe� -
ku jejich slov a ztra� li jsme „schopnost 
vidět...“

Červeň je spřízněna s železem, je bar-
vou vzedmu� , pohyblivos� . Může být 
iniciační, očistnou barvou přinášející ži-
votodárnou radost. Ale také její přemíra 
nás může ovládnout a vystoupit v „hně-
vivém utancování svým já...“ Nakonec 
jsem kdesi četl, že „rudovlasé čarodějni-
ce“ jsou prý ty nejnebezpečnější...
Jestliže se však ohnivá červeň vystupňu-
je v nach broskvového květu je „dle sta-
rých“ dílo u konce. Kdysi napsal Goethe, 
že když slunce zapadá nad sněžnou kraji-
nou, může se prý krajina zazelenat a pak 
znachovět...

U nás je tato změna pozvolnější než tam 
dole v kraji, jsou dny sněženek, petrklíčů 
a bledulí... Přeci jen je to stále Krakono-
šův revír, ať si kterýkoliv smrtelník říká 
kdovíco. Val kopce Babáku tou hranicí 
navždy zůstane.

Pokud žasneme nad jarním přílivem ba-
rev a imagina� vně jej nazíráme, tak se 
jim otevíráme jako kdysi i ten poutník. 
Jsme jim blíže a přinášíme tak jejich hře-
jivost do našich duší. Imaginací je vnímá-
me v obrazech, inspirací k nám promlou-
vají... Proto nám i výtvarný projev „jejich 
hřejivost“ přináší. 
A některé z nich, když stojí pro�  sobě, 
ještě více se rozněcují...červená – zele-
ná, oranžová – modrá... A tyto „konste-

Foto: Ivo Chocholáč

Detail fl orálního dekoru z malované 
truhly, počátek 19. století , Podkrkonoší. 

Foto: Ivo Chocholáč



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

lace“ jsou pro zdejší krajinu příznačné.
Předci to věděli a zaznamenali tak mno-
ho fl orálních mo� vů v kameni, ve dřevě, 
v hrnčířské hlíně, na plátně i hedvábí... 
Nakonec, podíváme-li se na výzdobu 
místního lidového nábytku, najdeme je 
i tam , i když méně než tam dole v úrod-
nějším kraji. 
Chuť zdobit, napodobovat, ornamen-
tálně uchovat jejich mnohovrstevnatou 
kresbu coby záznam a � m obohacovat 
své okolí, povstává vždy z krajiny samé.
Kdysi o této „lidové zdobnos� “ napsal 
hezkou knížku Josef Čapek, jde o „umě-
ní“ od srdce „O nejskromnějším umění“. 
Má v sobě onu volnou, živou a radost-
nou rytmiku oplývající barevnos� . 
Nakonec i fl orální obrazy místních medij-
ních kreseb, plné zářivých barev, o lec-
čems vypovídají. 
A možná proto, že zde nebyla taková 
úroda, nadělila matka příroda zdejší ba-
revné kamení, které jistou skrytou ba-
revnost uschovanou v „kresebných ka-

menech“ jako by vystupňovávalo.
Nesmíme zde pod horami také zapome-
nout zelených mužů vytesaných v kame-
ni některých kostelů a domů, ale i po-
divných zvířat, které nám příliv jarní síly 
a plodivé barevnos�  připomínají.

Lidstvo vyšlo z temnoty jeskyně do od-
cizeného světla předmětů, které počíná 
renesancí. A barvy nás do světa per-
spek� vně prostorového provází. Občas 
se někdo snaží tento svět překonat např. 
v kubismu, abstrakci... Picasso, Klee, 
Kandinskij... Snaží se o onu vnitřní prav-
divost a hledá jakési elementární zdroje 
krea� vity. 
O to bližší je jim dětská kresba či kresba 
přírodních národů. Malba jako děj skrze 
barvy viděný i slyšený, tajemný hiero-
glyf. Důležitý je tvůrčí proces, děj, stejně 
jako v přírodě samé, v němž barevná ryt-
micita dodává napě� . A ty jako bys cí� l 
elementární síly přírodního a nechal je 
promlouvat.

Temnota rodí imaginaci a ta rodí obraz, 
který promlouvá v jeho celku a obraz 
se uchopuje slovem a slovo rodí příběh 
a ten osvětluje cestu v pohádkách, nábo-
ženských představách, v poezii a umě-
ní... Pomalu dochází k redukci „vyzpí-
vaného symbolu“, kdy slovo povstávalo 
skrze dech a rytmus v pouhý znak...
Slovem uchopujeme a fi xujeme skuteč-
nost a také voláme na síly nebeské, aby 
se nám projevily v našem pozemském 
ži� .
Nadešel čas, snad aby vědomí opět pře-
kročilo práh...

Nezajímají mne reakce jiných. Ptám se 
sám sebe. Proč do tohoto prostoru sku-
tečně nevstoupit?
Vzal jsem kámen z údolí a vynesl jej 
na Sonnenberg...
Byl chladný jarní den, pršelo.

Ivo Chocholáč



25číslo 3

Nová PakaNová Paka

Program, info: Facebook Kino Nová PakaLomnická 76, Nová Paka / E-mal: kinopaka@seznam.cz                      

St
13

17.30 

20.00 

Film-Bez záruky Nechte se překvapit

Máte rádi překvapení? Přijdte a nechte se (příjemně) překvapit 
filmem, který jste nejspíš ještě neviděli!  Zaručeně předem 
neplatíte vstupné. To zaplatíte až při odchodu a jen takové, jaké 
si film podle Vás zaslouží.  Nevhodný mládeži do 15 let.

B   Ř   E   Z   E   NB   Ř   E   Z   E   N

So
9

15.00 

Princezna se zlatou hvězdou na čele
Jedna z klasických českých filmových pohádek, 
nepostrádající nic z toho co by správná pohádka měla mít.

Pohádka/ Československo, 1959, 78 min
Vstupné 30 Korun

Čt
17

 David Vávra & David Noll 

19.00 

beseda:
MUDr.Marie Svatošová 
a Aleš Palán

čt
15

18.00 
Důvodem této vyjímečné akce je vydání úžasné knihy 
rozhovorů dvou známých a zkušených autorů – MUDr. Marie 
Svatošové a Aleše Palán: „Neboj se vrátit domů“.MUDr. Marie 
Svatošová před lety přišla s myšlenkou hospicové paliativní 
péče. Byla to ona, kdo v Červeném Kostelci iniciovala první 
český hospic. A je to stále ona, kdo neúnavně jezdí po 
republice s hospicovými přednáškami 
Součástí setkání je autogramiáda knih obou autorů.
Vstupné dobrovolné.

divadelně poezicky hudební večer plný improvizací, 
textů, básní a jiných sdělení Davida Vávry za 
hudebního doprovodu klavíristy a skladatele Davida 
Nolla.
Vstupné 150 korun

Velmi akustický koncert rockových legend tria Michala 
Prokopa spolu s nadžánrovým kytaristou Lubošem 
Andrštem a všestranným houslistou Janem Hrubým.
Trio Michala Prokopa vzniklo v roce 1987, přičemž k jeho 
zvuku a stylu přispěli všichni členové stejným dílem. 
Jejich vystoupení mají komornější ráz než koncerty s 
kapelou Framus Five a nabízí zase trochu jiné aranžmá. 
Snoubí se v něm Prokopův písničkový rockový základ s 
blues dobarvené Andrštovými jazzovými zkušenostmi a 
jiskřivými elektrickými houslemi Jana Hrubého.
Vstupné 290 Korun, vstupenky již v předprodeji.

Michal Prokop
Luboš Andršt, Jan Hrubý

Pá
18

20:00 

koncert 

RetroRetro Nová PakaNová Paka

Program, info: Facebook Kino Nová PakaLomnická 76, Nová Paka / E-mal: kinopaka@seznam.cz                      

St
18
17.30 
20.00 

Film-Bez záruky Nechte se překvapit

Máte rádi překvapení? Přijdte a nechte se (příjemně) 
překvapit filmem, který jste nejspíš ještě neviděli! Zaručeně 
odehrajeme film. Nezaručíme, že se Vám bude líbit. 
Nezaručíme žánr, zaručíme kvalitu. Zaručeně předem 
neplatíte vstupné. To zaplatíte až při odchodu a jen takové, 
jaké si film podle Vás zaslouží.   Nevhodný mládeži do 15 let.

Duben2018Duben2018

St
6

Šéfkuchaři Andymu ještě ani nezačala směna, a už nestíhá. 
Jeho restaurace je přebookovaná, kuchyní šmejdí 
nespokojený kontrolor a do toho všeho na večeři dorazí i 
kuchařská ikona s uznávanou food-kritičkou. Jednozáběrová 
jízda hektickým večerem začíná… Famózní Stephen Graham 
v hlavní roli britského filmu který si získal srce diváků na 
mnoha festivalech.

Bod varu

17.30 
20.00 

Drama / Thriller/ Velká Británie, 2021, 92 min
Režie: Philip Barantini
 Hrají: Stephen Graham, Hannah Walters, Jason Flemyng,
Nevhodný mládeži do 12 let, Vstupné 115 Korun

So
21 Na jedné straně výjimečně dobrý detektiv Harry Hole, jehož 

netradiční metody skoro vždy vedou k úspěchu, na straně 
druhé nezodpovědný alkoholik s tolika prohřešky, že už je 
dál nechtějí přehlížet nejen jeho nadřízení, ale ani jeho 
přítelkyně Rachel, s níž se právě rozešel. Jediné, co stojí mezi 
ním a pitím, je případ, který by ho přivedl na jiné myšlenky. 
Ke smůle jedné ženy, která zmizela uprostřed noci ze svého 
domu a o pár dní později byla nalezena brutálně zavražděná, 
se Harry právě dočkal.

Sněhulák

Drama / Horor / Krimi / Mysteriózní / Thriller / Velká Británie, 
Norsko / USA /  Švédsko /  2017 / 119 min
Režie: Tomas Alfredson / Předloha: Jo Nesbo
Hrají: Michael Fassbender, Rebecca Ferguson, Chloe Sevigny 

Nevhodný mládeži do 15 let, vstupné 85 Korun

So
28

Filmová trilogie Zahradnictví se skládá ze tří 
samostatných filmů odehrávajících se na pozadí 
nejdramatičtějších období minulého století. Vypráví o 
třech rodinách: rodině leteckého radiotelegrafisty, rodině 
majitele kadeřnického salonu a rodině majitele 
zahradnictví. Obsáhne 20 let života postav, které musely v 
těchto pohnutých časech prožít nejlepší léta svých 
životů.

Zahradnictví – dezertér

Drama / Komedie, Česko / Slovensko / Polsko / 2017 / 115 min
Režie: Jan Hřebejk / Předloha, scénář: Petr Jarchovský (kniha)
Hudba: Petr Ostrouchov
Hrají:Jiří Macháček, Gabriela Míčová, Anna Geislerová, Martin 
Finger, Klára Melíšková, David Novotný, Lenka Krobotová,

Mládeži přístupný, Vstupné 85 Korun

Koncert:

Xavier Baumaxa
Pá
20

20.00 

Osobitý a svérázný zpěvák a zároveň mistr slovních 
hrátek a přesmyček. Takový je Xavier Baumaxa, jenž 
nyní vydává už deváté album Idueto. Překvapivé tím, 
že se na něm objevují duety s Lenkou Dusilovou, 
Janou Kirschner, Danem Bártou, Otou Klempířem, 
Muchou i Martou Kubišovou. Zahradnictví- Nápadník

PŘIPRAVUJEME   květen

30

So
14 Edu Součka, jeho maminku a tatínka už známe z filmu 

Obecná škola. Nyní jsme však v Protektorátu, kdy je rodina 
osmiletého Edy donucena vystěhovat se z Prahy na venkov 
k příbuzným. Městečko, kde chlapec dosud trávil jen 
prázdniny, se nyní stává jeho domovem. Eda má před 
sebou nelehký úkol: najít a obhájit své místo v místní 
klukovské partě, jejíž svět je naprosto odlišný od jeho 
městského. Nejnovější film dua Svěrákových oceněný 
několika českými lvy.

Po strništi bos

17.30 
20.00 

Drama / komedie / Česko / Slovensko / Dánsko 2018/2017 /
111 min / Režie: Jan Svěrák / Scénář: Jan Svěrák
Hrají: Tereza Voříšková, Ondřej Vetchý, Jan Tříska, Oldřich Kaiser
Vstupné 85 Korun

So
28

americký rodinný animovaný film studia Universal Pictures 
navazující na předchozí dvojici snímků. Bývalý padouch 
Gru má problém. Mezi prsty si nechal utéct aktuálně 
nejhledanějšího zlosyna na světě, a tak ho vyhodili z práce 
v Antipadoušské lize. Jeho Mimoni jsou navíc čím dál 
nespokojenější s tím, že už páníček není zlý.

Já Padouch 3

Animovaný / Akční / Dobrodružný / Rodinný / USA / 2017, 
90 min / Režie: Kyle Balda, Pierre Coffin

Vstupné 65Korun 

10.00 

So
5

17.30 
20.00 

10.00 

17.30 
20.00 

17.30 
20.00 

15.00 

   květen

Expediční kamera je filmový festival, který již od roku 
2009 přináší do kin ty nejlepší cestovatelské a 
dobrodružné filmy z mezinárodní i domácí produkce.
Výpravy do nitra džungle i pouště, neuvěřitelné 
výkony na skalách, plavby přes oceány i po divokých 
řekách, adrenalinové šílenství, návštěvy domorodých 
kmenů, stovky uběhnutých kilometrů i putování na 
dvou kolech, to vše máte možnost zažít během 
festivalu.   Vstupné  125 Korun

Osmnáciletá nadějná zpěvačka, vítězka rozhlasové 
kategorie pěvecké soutěže Česko zpívá v dubnu 2012.
 Na podzim 2017 se Eva stala součástí hudebního 
seskupení Pospolu u stolu (Ondřej Škoch, Štěpán Škoch, 
Petr Kužvart, Darek Král, Petr Tichý a Jan Linhart). 

Eva Matějovská 
& Ondra Škoch

Pá
17

19.00 

koncert

akustický koncert

Tomáš Vejmola
St
22

18.00 

cestovatelská přednáška

Tuktukem z Bangkoku až domů
O svých zážitcích s motory, kopci, kulturami, policisty a 
celníky, o bláznivých nápadech a roce na cestě vypráví 
Tomáš Vejmola aka Tomík. Rozhodl se, že do svých 
krásných rodných Hranic na Moravě přijede 35 let 
starým vozidlem z Thajska.
Vstupné 100 Korun

ParazitSo
 25

Drama / Komedie / Thriller/ Jižní Korea/ 2019/ 132 min
Režie: Džun-ho Pon 
Přístupný od 15ti let, vstupné 95 Korun

17.30 

Černá komedie Parazit režiséra Pong Čun-hoa, získala letos 
čtyři Oscary včetně ocenění za nejlepší film loňského roku a 
podle mnohých ohlasů se Parazit stal také nejzábavnějším 
vítězem festivalu v Cannes od dob Pulp Fiction.

20.00 

Připravujeme říjen

Radek Groh
Pá
1

19.00 

horolezecká přednáška s filmem

Nebeská past
Promítání filmu Nebeská past  a následná beseda a 
vyprávění horolezce Radoslava „Radara”Groha o letošním 
dramatickém prvovýstupu s Márou Holečkem západní 
stěnou Baruntse /7129m/ a jejich 4 denním uvěznění pod 
vrcholem hory. V novopackém kině od 19.hod.
Vstupné 125 Korun

Film na oslavu školního roku
Přijďte přivítat  začátek školy do kina
Vezměte děti do kina za statečnost  a nechte je 
překvapit filmem, který jsme pro ně i Vás  speciálně 
vybrali.  Vstupné dobrovolné.

Filmové překvapení

St
29

Mladý pár Lenka a Michal se věnují výchově svého 
čtyřletého syna s nejvyšším možným nasazením. Miško má 
už od narození naplánovanou každou minutu svého života 
tak, aby se z něj jednoho dne stal úspěšný vrcholový 
sportovec a po všech stránkách „kvalitní člověk". Tomuto 
cíli je podřízeno vše. Živými situacemi z rodinného života 
otevírá režisérka Erika Hníková řadu otázek ohledně 
výchovy dětí a rodičovských výzev v dnešní době. 

Každá minuta života

17.30 
20.00 

Poslední závod
 Drama vypráví příběh Bohumila Hanče, který tragicky zahynul 
spolu s Václavem Vrbatou během lyžařského závodu na 
hřebenech Krkonoš. Legendární příběh Hanče a Vrbaty každý 
zná, málokdo ale ví, jak se opravdu odehrál. Výpravné filmové 
drama Poslední závod přiblíží tehdejší události z mrazivých 
hřebenů Krkonoš tak, jak se opravdu staly. Vyzdvihuje 
důležitou a zapomenutou postavu Emericha Ratha.

Drama, Česko, 2022, 100 min
Režie, Scénář: Tomáš Hodan
Hrají: Kryštof Hádek, Judit Bárdos, Marek Adamczyk, Oldřich Kaiser, 
Mládeži přístupný , Vstupné 125 Korun

Tajemství staré bambitky 2

So

Příběh napraveného loupežníka Karaby, jeho odvážné dcery 
Aničky, trochu nešikovného prince Jakuba a dalších postav 
opustili tvůrci ve chvíli, kdy každá pohádka končí. Zlo bylo 
potrestáno, dobro zvítězilo a s ním i láska Aničky a Jakuba. A po 
letech… Z Jakuba je král, z Aničky královna a rodina se 
rozrostla o zvídavou princeznu Johanku. 
Vstupné 125 Korun

Komedie, Rusko, 1995, 93 min
Režie: Alexandr Rogožkin 
Mládeži přístupný od 15 let,  Vstupné ZDARMA

2

4

D   U   B   E   ND   U   B   E   N
Svéráz národního lovu
Film promítaný v rámci oslav  25. výročí
 založení spolku Karavana otužilců Nová Paka

16

So
9

17.30 

Zátopek
Výpravný film režiséra Davida Ondříčka, věnovaný nejen 
sportovnímu, ale i životnímu příběhu jednoho z největších 
světových atletů všech dob, čtyřnásobného olympijského 
vítěze, Emila Zátopka. Příběh o vítězstvích v lásce i ve sportu, k 
nimž je třeba především velké srdce. 
Životopisný, Drama,Česko, 2021, 131 min
Režie: David Ondříček
Hrají: Václav Neužil ml., Martha Issová, James Frecheville,
Mládeži přístupný , Vstupné 125 Korun

10.00 

St
Petr Fejk je manažer, bývalý ředitel České národní budovy v 
New Yorku, známější však jako dlouholetý ředitel pražské 
zoologické zahrady, která pod jeho vedením prošla výraznou 
modernizací a podle časopisu Forbes se zařadila na 7. místo  
nejlepší zoo na světě. Vstupné 100 Korun

20
Petr Fejk- beseda   pořádá MKS

So

19.00 

17.30 

So
23

Poslední závod
Drama, Česko, 2022, 100 min
Režie, Scénář: Tomáš Hodan
Hrají: Kryštof Hádek, Judit Bárdos, Marek Adamczyk, Oldřich Kaiser, 
Mládeži přístupný , Vstupné 125 Korun

So
23

20.00 

Zátopek
Životopisný, Drama,Česko, 2021, 131 min
Režie: David Ondříček
Hrají: Václav Neužil ml., Martha Issová, James Frecheville,
Mládeži přístupný , Vstupné 125 Korun

Pá
29

Beseda s autokrosovými závodníky
Lukáš Musil, Ondra Medlík a Filip Hartman

19.00 
Zveme vás na besedu plnou historek,  vyprávění a promítání ze 
světa autokrosových závodů, tréninků a zážitků našich 
známých autokrosových jezdců. Vstupné 100 Korun

17.00 

20.00 

Danda Polman a jeho ultrapakárny

St
6

Je rok 1995 a Aida pracuje jako překladatelka pro OSN ve 
Srebrenici. Její rodina je mezi tisícovkami místních, kteří 
hledají v „bezpečné zóně" OSN útočiště před srbskou 
armádou. Pár hodin od míst, kde s oblibou trávíme letní 
dovolené, se schyluje k největší evropské tragédii od konce 
druhé světové války. Při vyjednáváních si Aida postupně 
uvědomuje vážnost situace. Film je nominovaný na Oscara za 
nejlepší zahraniční film. 

Quo vadis, Aida?

17.30 
20.00 

Drama, Bosna a Hercegovina,Rakousko, Rumunsko,Nizozemsko,  
Německo, Polsko,Francie, Norsko,Turecko, 2020, 101 min
Režie: Jasmila Žbanić
Hrají: Jasna Đuričić, Johan Heldenbergh, Raymond Thiry, 
Nevhodný mládeži do 15 let, Vstupné 115 Korun



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

TRAVESTI SHOW „CABARET ŠULIN 
RŮŽ“ – Techtle mechtle a Kočky
čtvrtek 3. 3. 2022 v 19:00, velký sál MKS,
vstupné 340 Kč v předprodeji, na místě 370 Kč
Na své si přijdou nejen milovníci tance, ale také dobré zába-
vy a legrace. Těšit se na Vás budou oblíbené tváře – Dolores, 
Cathrin, Gina, Saša a Naira. Přijďte se přesvědčit, jak snadno se 
z pánů Lukáše, Mar� na, Jirky, Nikolase a Alexandra stanou zná-
mé zpěvačky, které při svých vystoupeních parodují. Pořad je 
parodií na známý Cabaret Moulin Rouge v Paříži a zaujme Vás 
nejen velkou jevištní scénou a tancem, ale také více jak 70 vý-
pravnými kostýmy a v� pnými scénkami.

ŠANSONOVÝ RECITÁL
MARTINY AHMED ČERMÁKOVÉ
„JE NE REGRETTE RIEN“
sobota 5. 3. 2022 v 19:00, malý sál MKS, vstupné 100 Kč
klavírní doprovod: Monika Chmelařová
Přijďte si užít in� mní atmosféru improvizovaného kabaretu a při 
svitu svíček a při sklence dobrého vína si vychutnat nostalgický 
večer plný známých melodií a nádherných poe� ckých textů.
V programu šansonového recitálu zazní nejznámější francouz-
ské šansony známé v podání Edith Piaf, Jacquese Brela, Charlese 
Aznavoura či Lary Fabian a oblíbené písně z repertoáru šansoni-
érky Hany Hegerové.

PŘEDJARNÍ ODPOLEDNE
NA DVOREČKU
neděle 6. 3. 2022 ve 14:00, dvorek MKS, vstupné dobrovolné
Všichni jsme se těšili na zimní venkovní akce, které se bohužel 
nemohly uskutečnit... Proto jsme pro Vás nachystali předjarní 
setkání se svařáčkem, domácími koblížky a spoustou dalších 
dobrot. Pro dě�  budou v malém sále připraveny dílničky a
v 16:30 se mohou těšit na pohádku. O hudební doprovod 
na dvorečku se postará Krkonošský Horal a Mar� n Jindříšek 
s kytarou.

MISTŘE, O ČEM SE NEVÍ?
– DS Sophia Art
čtvrtek 10. 3. 2022 v 17:00, malý sál MKS, vstupné 120 Kč
Karel Soukup Vám v zábavném dialogu představí herce Ivana Vy-
skočila, který se podělí o své zážitky a historky z hereckého pro-
středí i soukromého života. Pořad je obohacen hrou na housle 
v podání virtuosky Zuzany Kožinové a jejími zážitky z profese.
V závěru večera si diváci mohou zazpívat nejznámější moravské 
písně.

TANEČNÍ ODPOLEDNE
– Radka a Václav Fajtovi
neděle 13. 3. 2022 v 15:00, malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Známé písně a příjemné melodie k tanci i poslechu vám zahrají 
manželé Fajtovi z Lomnice nad Popelkou.

1+1=3
– Divadelní spolek 3 na 3 Nová Paka

PŘESUNUTO ZE 4. 2.,
REZERVACE I ZAKOUPENÉ VSTUPENKY ZŮSTÁVAJÍ V PLATNOSTI
pátek 18. 3. 2022 v 18:00, velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč
Na přání diváků opakujeme velmi úspěšné představení novo-
packých divadelníků. Život je pestrý, a proto není divu, že muž 
neodmítne ženu a pro věčné blaho užívá... Jako náš hrdina, oby-
čejný a pozorný manžel. Vše jde skvěle do doby, než mu do živo-
ta zasáhne náhoda. Roztáčí se spirála, kde naivita, nevědomost, 
policejní logika, lži na lži a pomoc méně bystrého přítele vytváří 
z obyčejných situací šílené kombinace, které zaútočí na Vaše 
bránice.



27číslo 3

KULTURNÍ KALENDÁŘ
BŘEZEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

3. Čt TRAVESTI SHOW
ŠULIN RŮŽ

velký sál MKS,
19:00

MKS
Nová Paka

5. So ŠANSONOVÝ
RECITÁL

malý sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

6. Ne PŘEDJARNÍ ODPOLEDNE 
NA DVOREČKU

dvorek MKS, 
14:00

Divadlo 
Broadway

10. Čt MISTŘE, O ČEM SE 
NEVÍ? – DS Sophia Art

malý sál MKS,
17:00

MKS
Nová Paka

13. Ne TANEČNÍ ODPOLEDNE
– Radka a Václav Fajtovi

malý sál MKS, 
15:00

MKS
Nová Paka

18. Pá 1+1=3
– DS 3 na 3 Nová Paka

velký sál MKS, 
18:00

MKS
Nová Paka

20. Ne KRKONOŠSKÁ POHÁDKA 
– LS Rolnička Nová Paka

malý sál MKS, 
16:00

MKS
Nová Paka

26. So DEGUSTACE VÍN malý sál MKS, 
18:00

Ondřej 
Kuřík

27. Ne DOVOLENÁ PANÍ JOSEFY 
– Divadlo Ungelt

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

KRKONOŠSKÁ POHÁDKA
– LS Rolnička Nová Paka
neděle 20. 3. 2022 v 16:00, malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Pohádka dle předlohy Boženy Šimkové. Známé postavy jednoho 
z nejoblíbenějších večerníčků ožijí na loutkové scéně.

DEGUSTACE VÍN
sobota 26. 3. 2022 v 18:00, malý sál MKS
Více informací na okurik.cz.

DOVOLENÁ PANÍ JOSEFY
– Divadlo Ungelt
neděle 27. 3. 2022 v 19:00, malý sál MKS, vstupné 360/340 Kč
Hrají: Jitka Smutná, Radek Valenta, Tereza Nekudová
Laskavá komedie o potrhlé hospodyni.
Žádné manželství není v takových troskách, aby ho jedna své-
rázná hospodyně nedokázala zachránit. Úspěšná francouzská 
komedie o tom, jak umí být život krásný a zábavný, i když to tak 
někdy nevypadá.

PŘIPRAVUJEME:

DUBEN 2022 – DIVADELNÍ FESTIVAL
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“
13. ROČNÍK (prodej abonentek od 7. 3. 2022)
* 2. 4. Jdeme na to! – Divadlo V Roztocké Jilemnice, 
* 10. 4. Sluha dvou pánů – DS Vrchlický Jaroměř, 
* 24. 4. Veselé Velikonoce – Pantheon produc� on,
* 26. 4. O nemocném drakovi – LS Rolnička Nová Paka, 
* termín bude upřesněn: Hrdý buď, žes...
   – Vrchlabský divadelní spolek Lipany

24. 4. 2022 – VESELÉ VELIKONOCE
– Pantheon produc� on
(hrají: Mar� n Hofmann, Michaela Badinková a další)
– velký sál MKS, vstupné 400/380 Kč již v prodeji

21. 5. 2022 – LOUTKOBRANÍ
– Jírovy sady

26. 5. 2022 – BE MY BABY
(hrají: Vanda Hybnerová, David Novotný a další)
– velký sál MKS, vstupné 400/380 Kč již v prodeji



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Program na březen
5. 3. Tanec – Hlas - Rytmus v nás
Workshop s báječnou Hankou Říhovou Krejčovou inspirova-
ný africkým tancem. Melodie hlasu tančí na vlnách africké 
hudby. Nohy v rozpáleném písku rychle kmitají. Pojďme ob-
jevovat hlas a osvěžit naši kostru i svaly tancem.
Workshop je určen jak pro naprosté začátečníky, tak i pro 
zkušenější afromilce.
Program:
10.00–12.00 1. část
12.00–14.00 občerstvení
14.00–16.00 2. část
Cena 1000 Kč.
Přihlášky a info: novakoiv@gmail.com nebo
na tel. 739 452 738.

2. 4. Bazárek pro psí útulek v Nové Pace

Příměstský tábor – Taneční cesta kolem světa
25.–29. 7. 2022, cena 1800 Kč
Týden tance, hudby a her s Norou a Valčou Kordíkovými.

Příměstský tábor – Kouzelný svět animace
Animace na téma „Kouzelníci, arti sté a žongléři"
15.–19. 8. 2022, cena 2600 Kč
Dě�  proniknou do tajů animovaného světa. Ve vybaveném 
ateliéru se stanou členy fi lmového štábu a pod vedením 
lektorů vytvoří krátký animovaný fi lm. Od pondělí do pátku 
se budou věnovat výrobě scénáře, loutek a animaci. 
Na konci tábora se uskuteční projekce těchto fi lmečků.
Pojďte s námi tvořit! Do kouzelného světa animace dě�  
uvedou zkušené lektorky: 
Lucie Strnadelová
Studovala na Filmové škole Zlín, obor klasická animace. 
Po absolutoriu v roce 2000 zůstala jako animátor působit 
ve Filmových ateliérech Zlín. Její tvorba je výlučně spjata 
s klasickou animací, a to jak kreslenou, tak i ploškovou, lou-
tkovou a animací předmětů – pixilací. Jako animátor se 
podílela na večerníčkových seriálech Bob a Bobek, Štafl ík 
a Špagetka, Krysáci a Žížaláci. Animovala loutky celovečerní 
pohádky Kovář z Podlesí. Dále pracovala na hudebních kli-
pech, spotech, autorských projektech a působí jako lektor 
animačních workshopů.
Veronika Vacková
Je absolventkou animované tvorby na FDULS v Plzni. Věnu-
je se výtvarné tvorbě a práci s dětmi od předškolních po do-
spívající, ale třeba i zahradničení a celkově všemu, co souvi-
sí s přírodou. Animovanou tvorbu bere jako hru a vždy je to 
malé překvapení, co se nakonec podaří.

Přihlášky na www.ddmstonozka.cz

KOSMETICKÝ
SALON
SONI
KRÁLIČKOVÉ
přemístěn na adresu:
Komenského 298 
Nová Paka 
(nad Kavárnou u Ámose)

Tel.: 737 329 539



29číslo 3

ŠKOLY

Na Střední škole gastronomie a služeb 
Nová Paka se s prvními týdny 2. polole�  
opět rozjíždí série povinných i výběro-
vých kurzů. Kromě tradičního a oblí-
beného kurzu carvingu, čili vyřezávání 
ovoce a zeleniny, pro první ročník oboru 
hotelnictví, pod vedením lektora p. Pro-
cházky, je to také kurz barmanský pod 
vedením lektora p. Smolného. 
V druhém únorovém týdnu se konal také 
výběrový kurz malování na tex� l. Jed-
nodenní intenzivní kurz byl určen vybra-
ným žákyním oboru krejčová. Jeho cílem 
bylo seznámit mladé budoucí krejčové 
s různými technikami aplikace barvy 
a výtvarných mo� vů na látku. Kurz vedla 
výtvarnice Kateřina Hornychová Baliha-
rová, která se ve své tvorbě dlouhodobě 
specializuje právě na techniky barvení 
a malování na tex� l.
K malbě na látku byly v kurzu použity 
profesionální tex� lní barvy, které se dají 
prát na 40 stupňů a obrázky jimi malo-
vané je možné běžně žehlit. Mezi použi-
tými technikami byla jak malba štětcem, 
tak například „ťupkání“ houbičkou. Žá-
kyně si mohly vyzkoušet jak přenášení 
či překreslování mo� vu z předlohy, tak 
volnou výtvarnou tvorbu, tedy malování 
vlastního mo� vu, ať už například drobné 

dekora� vní malby či ztvárnění různých 
nápisů, nebo velkoplošnější volnou fan-
tazijní malbu. Některé účastnice kurzu se 
nadchly pro malování s pomocí šablony, 
kdy se barva na látku precizně aplikuje 
s použi� m připravené šablony určitého 
mo� vu, který je možné použít opakova-
ně nebo jako solitér, podle uměleckého 
záměru autorky. Mezi použitými tex� l-
ními podklady byla jak bavlněná trička, 
tak i větší a na velikost a propracování 
malby náročnější větší kusy – například 
ložní povlečení.
Soudě podle zauje�  účastnic v průběhu 
kurzu byly šikovné adeptky krejčovského 
umění kurzem nadšeny. Zúročily v něm 
pod citlivým a zkušeným vedením lek-
torky nejen svou zručnost, ale i výtvarné 
cítění, a domů si mohly odnést zkrášle-
ný, originální kus oděvu či jiného tex� l-
ního vybavení. 
Spojení umu, preciznos�  a krea� vity 
v oborech na pomezí řemesla a umění, 
jakým obor krejčová bezesporu je, přiná-
ší žákyním nové výzvy a inspiraci, doved-
nos�  a zkušenos�  nejen v rámci výuky, 
ale i pro jejich budoucí profesionální re-
alizaci.

M. Ahmed Čermáková

MALOVÁNÍ NA TEXTIL NA SŠGS

Bezprostředně po nástupu do školy
3. ledna jsme v souladu s nařízením vlády 
odstartovali preven� vní testování žáků 
i učitelů. Prvních čtrnáct dní vždy v pon-
dělí a ve čtvrtek, od 17. ledna pak kaž-
dé pondělí. Nošení roušek a respirátorů 
ve společných prostorách a v určitých 
případech i ve třídách už bereme jako 
evergreen. Na stránkách školy i nadále 
byly uvedeny veškeré potřebné informa-
ce k testování a k opatřením v případě 
zachycené pozi� vity.
Den otevřených dveří, původně plánova-
ný na 7. prosince, se nakonec uskutečnil 
v soboru 22. ledna a účast zájemců o stu-
dium, zejména na pedagogické škole (té-
měř sedmdesát), byla potěšující. Každé-
ho uchazeče se, po registraci a kontrole 
platného očkování, prodělání covidu-19 
či nega� vního testu, ihned ujal žák či 
žákyně pedagogické školy či gymnázia 

a provedl ho celou školou včetně tělo-
cvičny. Kdokoliv si mohl vyzkoušet své 
prak� cké dovednos�  a znalos�  z hudeb-
ní, výtvarné, tělesné a jazykové výchovy. 
Několikrát se dokonce stalo, že budou-
cí absolvent musel na svého průvodce 
chvilku počkat, takový tu byl frmol. Bě-
hem dopoledne mohli zájemci i rodiče 
dvakrát v aule zhlédnout krátký kulturní 
program. Kromě toho byla v učebně č. 
13 přichystána výstavka Zajímavá fyzi-
ka s možnos�  nejen zhlédnout, ale i vy-
zkoušet si řadu fyzikálních pomůcek.
Po loňském odkladu byl opět napláno-
ván přípravný kurz pro zájemce o studi-
um na SOŠPg, do kterého se mohli při-
hlásit přes formulář na stránkách školy.
V novém roce se 6. ledna za dodržení 
standardních podmínek rozběhl tradič-
ní přípravný kurz pro uchazeče z pátých 
tříd ZŠ, kteří si mohli prověřit nabyté vě-

domos�  z matema� ky a českého jazyka. 
Tento dvojblok byl rozdělen drama� ckou 
výchovou.
V lednu se uskutečnilo školní kolo Biolo-
gické olympiády. Své znalos�  a prak� cké 
dovednos�  změřilo 12 soutěžících z pri-
my, sekundy, tercie, kvarty, kvinty a 3. G. 
V každé kategorii absolvovali soutěžící 
část teore� ckou, prak� ckou a poznávání 
přírodnin. Letošním tématem kategorie 
D a C bylo JAK PŘEŽÍT ZIMU. Prak� cká 
část kategorie D byla např. zaměřena 
na zkoumání diaspor a způsoby jejich ší-
ření. Tématem kategorie B a A bylo – DRŽ 
SI BALANC! ANEB ROVNOVÁHY A ZPĚT-
NÉ VAZBY V PŘÍRODĚ. Nejúspěšnějšími 
řešiteli byli Mar� n Kalenský ze sekundy, 
Lucie Nezbedová z kvarty, Eliška Poláko-
vá z kvinty a Natálie Jelínková ze 3. G.

Ladislav Kodym

OHLÉDNUTÍ ZA LEDNEM NA GYMNÁZIU A SOŠPG



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. MATEŘSKÉ ŠKOLY, 

Husitská 217, Nová Paka

Zápis do mateřské školy se uskuteční ve dnech 

3. května 2022 v době od 8 -11 hod. a 13 -16 hod. a 4. května 2022 od 8 -11 hod. 

Potřebné dokumenty k  zápisu:

Žádost o přijetí včetně potvrzení dětského lékaře o řádném očkování– tiskopis je ke stažení na 
webových stránkách: mshusitska.webnode.cz/dokumenty/

Povinnost řádného očkování se netýká dítěte, pro které je předškolní vzdělávání povinné.

Průkaz totožnosti zákonného zástupce

Rodný list dítěte

Z matriky města Nová Paka bude předán vedení školy seznam dětí s trvalým bydlištěm v Nové Pace a 

přidružených obcích. Tyto děti mají u přijetí v rámci spádovosti přednostní právo, 

viz. Kritéria pro přijetí dítěte.

Nabízíme:

 Spolupráce se ZŠ, Předškolní třída v ZŠ

 Akce pro děti a rodiče

 Návštěvy kulturních akcí

 Účast ve výtvarných a pěveckých soutěžích

 Zájmové kroužky – Předškoláček, Sedmihlásek, Logohrátky, Šikulka

 Sportovní aktivity – plavání, bruslení

 Seznámení hravou formou s interaktivní tabulí                  

Těší se na vás kolektiv zaměstnanců 1. mateřské školy v Nové Pace



31číslo 3



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



33číslo 3



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



35číslo 3



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

ODVETNÁ UTKÁNÍ SE NA KUŽELNĚ ROZEBĚHLA
Kalendářní rok 2022 jsme rozjeli Oddílo-
vými přebory a hráči na stupních vítězů 
se vtěsnali do rozdílu 13 kuželek.
Vítězem se stal Vojta Kazda s výkonem 
460 klacků.
Divizní Áčko zajíždělo k prvému zápasu 
do Smiřic a průběh utkání byl jak na hor-
ské dráze. Jednou vedli domácí potom 
zase hosté a před závěrečným duelem 
jsme prohrávali o 11 klacků. Honza Šmi-
drkal ale vše vzal do svých rukou a nej-
lepším výkonem večera, 488 kuželek, 
zajis� l pro nás výhru 10:6. Po nehraném 
utkání ve Vysokém Mýtě jsme následně 
přivítali hráče z Třebechovic. Nemocnost 
zaúřadovala v obou družstvech, a tak 
poslepované soupisky nedávaly jistotu 
pro nikoho. Prvé 2 duely nám nevyšly dle 
předpokladů a rázem tu bylo – 63 klacků. 
Následná 3 utkání byla již v našich rukou 
a dokázali jsme tuto ztrátu úplně vynulo-
vat, a ještě dokonce navýšit stav na +41 
klacků. Stačilo neprohrát o větší rozdíl 
a body by zůstaly doma. Svůj prvý start 
si zde odbyl Jeník Bajer a zhos� l se toho 
velice dobře, když v půlce ještě náskok 
navýšil. Druhé plné mu též vyšly, a tak 

naše hlasivky nedostávaly odpočinku. 
Špatné otvírky v dorážce ale udělaly ze 
zápasu ještě drama, ovšem se šťastným 
koncem. Výhra 10:6 byla vydřená. Nejlé-
pe zahrál Jirka Bajer (445).
Přeborové Béčko zajíždělo ke svému 
prvému jarnímu utkání na horkou půdu 
do Trutnova. Šťastně se nám podařilo 
vkročit do utkání, když jsme prvé 3 duely 
vyhráli o 1, 8 a 9 kuželek. Zbytek utká-
ní byl již plně v našich rukou, a tak jsme 
slavili senzační a nečekanou výhru 16:0. 
Nejlépe koulel Jirka Kout (459). O tý-
den později k nám přijeli hráči z Milovic 
a věděli jsme, že to bude velice těžké 
utkání. Drama vzešlo po 5 duelech, když 
na součtovém počítadle sví� la 0. Posled-
ní duel musel tedy rozhodnout o všem. 
Náš borec udržel nervy v poklidu a dove-
dl své utkání k vítězství, a tak i k celkové 
výhře 10:6. Nejlépe zakoulel Jirka Kout 
(450).
Soutěžní Céčko nejprve dohrálo podzim-
ní utkání v Červeném Kostelci a odvez-
lo si porážku 6:10. Nejlépe koulel Aleš 
Rolf (441). V Českém Meziříčí se smolně 
prohrálo 2:14 a nejlépe zahrál Mar� n 

Štryncl (432). O týden později k nám při-
jeli hráči z Milovic a ani tentokráte jsme 
neslavili výhru. Prohra 4:12 byla jedno-
značná. Skvěle zahrál Jarda Go� stein 
(441). Smolné střídání v Dobrušce nás 
připravilo o prvé body, a tak i tentokrá-
te prohra 6:10 a nejlepší výkon předvedl 
Jarda Go� stein (417).
Náš Dorost zajížděl až do České Třebo-
vé a na padavé kuželně se nešťastně 
prohrálo 2:6. Nejlépe zahrál Kuba Soviar 
(421). Následnou neděli, kdy pravidelně 
naše mládež hraje svoji Vč. divizi, jsme 
přivítali mladé hráče z Náchoda. Krom 
prostředního vyrovnaného duelu jsme 
se do nich zakousli a následně slavili vý-
hru 8:0 a nejlépe hrál Jeník Bajer (416).
Též se dohrál již 56. ročník Memoriálu 
Bře� slava Šorma, turnaje tříčlenných 
družstev. Vítězem mezi muži se stalo 
družstvo Cerea Ostroměř a mezi ženami 
družstvo Silnice Jičín. Bylo celkem shoze-
no přes 109 000 kuželek od 43 družstev.

Jirka Bajer

Týmu mužů ve Východočeské basketba-
lové lize se dařilo se střídavými výsledky. 
Po vítězství v Trutnově prohráli Sokolové 
v Turnově. V jediném vyrovnaném střet-
nu�  na domácí palubovce bylo utkání 
s Vysokým Mýtem dvakrát prodlužová-
no a náš tým nakonec odešel poražen. 
V tomto střetnu� pro zraněníznačně chy-
běl velmi dobrý střelec Jakub Tegel. Do-
mácí družstvo mělo více faulů a trestné 
hody, za ně střílené, hosté velmi úspěš-
ně proměňovali.

Loko Trutnov – Sokol Nová Paka 52:55 
(3:19, 20:28, 32:42)
Skalický 19, 1x3, 6/6, 1, Tegel J. 11, 4/1, 
2, Lukeš 6, 2x3, 0/0, 2, Plocek 6, 4/0, 3, 
Tegel M. 4, 0/0, 1, Bartoš 4, 2/0, 2,Sekot 
3, 4/1, 1, Jelínek 2, 0/0, 2.
Trestné hody: 9/4 (44,4 %) : 20/8 (14 %), 
trojky:4:3, fauly: 13:14.

TJ Turnov – Sokol Nová Paka 75:67 
(16:18, 37:31, 54:46)
Tegel J. 18, 1x3, 4/1, 1, Lukeš 14, 3x3, 

3/3, 1, Tegel M. 9, 4/3, 2, Plocek 6, 0/0, 
1, Jelínek 6, 4/2, 3, Go� štein 6, 1/0, 1, 
Skalický 3, 2/1, 3, Svoboda 3, 1x3, 0/0, 0, 
Bartoš 3, 4/1, 1, Sekot 1, 2/1, 2.
Trestné hody: 12/11 (91 %) : 24/12
(50 %), trojky: 6:5, fauly: 20:15.

Sokol Nová Paka –Draci Vysoké Mýto 
69:75 (11:11, 25:22, 33:35, 51:51, 66:66)
Skalický 23, 2x3, 11/9, 2, Fanta 18, 2/2, 
1, Plocek 8, 4/2, 5, Pour 7, 1x3, 4/2, 2, 
Bartoš 5, 2/1, 3, Go� štein V. 4, 0/0, 5, 
Lukeš 2, 0/0, 1, Jelínek V. 2, 2/0, 2, Go� š-
tein E. 0, 0/0, 5, Jelínek J. 0, 0/0, 1, Tegel 
M. 0, 4/0, 0, Svoboda 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 29/16 (55,2 %): 35/26 
(74,3 %), trojky: 3:5, fauly 28: 17.

Zveme Vás na VBLmužů
5. březen v 17 hod.
Sokol Nová Paka – Tesla Pardubice B
6. březen v 10 hod.
Sokol Nová Paka – BK Přelouč
13. březen v 10 hod.
Sokol Nová Paka – Jiskra Hořice Míla Pour

1. Jiskra Hořice 17 12 5 1274:1115 29
2. TJ Turnov 14 14 0 1109:858 28
3. BK Bizoni 

Náchod
14 13 1 1088:797 27

4. Draci
Vysoké Mýto

18 9 9 1277:1294 27

5. Basketbal 
Svitavy

14 12 2 1071:867 26

6. Sokol
Nová Paka

17 9 8 1173:1075 26

7. BK Loko 
Trutnov

17 7 10 1089:1163 24

8. Kanonýři 
Josefov

14 9 5 1039:899 23

9. BK Přelouč 16 5 11 1139:1257 21
10. Tesla 

Pardubice B
17 4 13 1135: 1344 21

11. Sokol BK 
Chrudim

15 4 11 856:1106 19

12. Jiskra
H. Brod

16 2 14 916:1259 18

13. Adfor Basket 
Litomyšl

13 1 12 802:934 14 

Východočeská basketbalová liga mužů

VÍTĚZSTVÍ A PROHRA VENKU, PORÁŽKA MUŽŮ DOMA



37číslo 3

OHLÉDNUTÍ ZA ZIMNÍM MISTROVSTVÍM ČR JUNIORŮ A DOSPĚLÝCH 
V PLAVÁNÍ – ŽRALOK NOVÁ PAKA VYLOVIL TŘI MEDAILE
Ve dnech 16.–19. 12. 2021 se v Plzni 
uskutečnilo Zimní mistrovství ČR juniorů 
a dospělých v plavání za účas�  Karolíny 
Maršíkové a Matěje Vika. Oddíl Žralok 
Nová Paka se tak ofi ciálně poprvé před-
stavil na takto velkých závodech. A hned 
první den mistrovství z toho byla stříbrná 
medaile. Karolína fantas� cky zaplavala 
nejdelší disciplínu 1500 m volný způsob 
a v novém osobním rekordu 17:32,05 
doplavala na krásném 2. místě v katego-
rii juniorů, celkově v kategorii dospělí to 
bylo 6. místo. Na tra�  50 m volný způsob 
se v dopoledních rozplavbách předsta-
vil Matěj Vik. V nesmírně vyrovnaném 
závodě časem 24,01 postoupil do fi nále 
starších juniorů z 5. místa. Ve fi nále Ma-
těj zaplaval čas 24,09 a bylo z toho krás-
né 7. místo v kategorii. Druhý den začal 
velmi zostra, a to královskou disciplínou 
100 m volný způsob. Matěj opět postou-
pil do fi nále časem 53,03. V dopoledním 
bloku Karolína absolvovala fi nále 400 m 
volný způsob. Ve velmi vyrovnaném 
závodě dohmátla na krásném 3. místě 
v osobním rekordu 4:25,45, a postoupila 
tak do večerního fi nále dospělých. Tady 

opět svůj čas zlepšila na 4:23,84, a do-
plavala tak na skvělé 6. místo v kategorii 
open žen. Matěj ve fi nále 100 m VZ po-
tvrdil skvělou formu a v novém osobním 
rekordu 52,61 obsadil 7. místo. 
Sobota byla plná očekávání. Kája nastou-
pila do závodu na 800 m volný způsob 
z pozice první juniorky v českých tabul-
kách. Plavalo se přímo na čas, Kája útoči-
la z nejrychlejší rozplavby přímo na me-
daili. Byl to závod, který ji asi nejvíce bo-
lel. Dosáhla na nádherné 2. místo, zlepši-
la svůj čas o 6,34 sekund a v čase 9:06,36 
si pověsila na krk stříbrnou medaili. 
Závěrečný den absolvovali Matěj i Kája 
stejnou disciplínu 200 m volný způsob. 
První se na startovní blok postavila Kája. 
Přes značnou únavu z předchozích dnů 
se jí podařilo vyplavat další osobák, a zís-
kat tak krásné 4. místo s časem 2:07,61. 
Po Káje do svého posledního juniorské-
ho závodu nastoupil Matěj. Celou trať 
dokázal stupňovat tempo a v nejlepším 
závodě mistrovství zaplaval také osobní 
rekord časem 1:56,45 (zlepšení o 3,37 s). 
Nádherný závod. 
Celkově hodno� m zimní mistrovství jako 

velmi úspěšné. Nádherné ubytování 
v hotelu Marrio� , velmi rychlý plzeňský 
bazén, Karolíniny medaile a Matějovy 
časy jsou krásnou odměnou za velmi 
tvrdou práci, kterou v podzimní přípra-
vě odvedli. Jako příklad uvádím výpis 
z tréninkového deníku v týdnu od 28. 11. 
do 5. 12. 2021. Pondělí: 15.00–15.50 běh 
na stadionu, následně 16.15–18.00 pla-
vání, úterý: 6.20–7.45 fi t centrum Jičín 
posilování, 15.50–18.00 plavání, stře-
da: 5.50–8.00 plavání, 15.00–15.45 běh 
na stadionu, 16.00–18.00 plavání, čtvr-
tek: 15.50–18.00 plavání, pátek: 15.00–
16.30 plavání, sobota: 10.00–12.00 pla-
vání plus pára a vířivka, neděle: 50 minut 
běh. Moc jim gratuluji k fantas� cké re-
prezentaci klubu Žralok Nová Paka. 
Závěrem bych moc rád poděkoval panu 
Jiřímu Petrovi (ředitel Bazénu Nová 
Paka) za vstřícnost a poskytnu�  dobrých 
podmínek pro tréninky. Dále poděková-
ní za podporu náleží městu Nová Paka 
a Královéhradeckému kraji. Moc děku-
jeme. 

S úctou Michal Řeháček, trenér

CHCEŠ
PLAVAT
JAKO
ŽRALOK?

PŘIJĎ NA NÁBOR PLAVCŮ
DO ODDÍLU!

KDY: 8. 3. 2022

22. 3. 2022

V KOLIK: 15:00 hod.

KDE: VESTIBUL BAZÉNU 

NOVÁ PAKA

Michal Řeháček, Oddíl Žralok Nová Paka



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

TŘINÁCT PAČÁKŮ NA JIZERSKÉ PADESÁTCE 
Jizerská padesátka je nejslavnější a nej-
známější český závod v běhu na lyžích. 
Muži ji jezdí už od roku 1968, ženy zahá-
jily o rok později. Kromě domácích borců 
se na startu vždy sejde světová špička. 
Letos dosáhl jizerského hatricku Nor An-
dreas Nygaard, v ženách byla nejlepší 
Švédka Ida Dahlová. Z českých závodní-
ků byl nejlepší dvacátý Jiří Pliska, vete-
rán Stanislav Řezáč obsadil 23. příčku. 
Nejlepší českou závodnicí, podobně jako 
loni, byla Kateřina Smutná.
Za pohádkových kulis vyrazilo na trasu 

letošního 50. ročníku 4444 závodníků – 
parádní reklama na běžkování a skvělá 
ukázka krásy České republiky. Bylo zde 
vidět, podobně i jako v minulých letech, 
třináct lyžařů, kteří jsou spja�  původním 
či současným bydlištěm nebo pracoviš-
těm a oddílem s Novou Pakou. Nejstarší-
mi byli Tomáš Roučka senior a Miloš Tau-
chman oba ročník 1953. Dále uvádíme 
umístění a čas packých běžců:
167. Mar� n Lepka (1985) 2:42:30, 402. 
Tomáš Pánek (1985) 3:04:13, 797. To-
máš Roučka (1977) 3:26:51, 808. Lukáš 

Duleba (1988) 3:27:15, 947. Jan Končický 
(1988) 3:33:40, 1176. Petr Dlabola (1977) 
3:43:46, 1551. Petr Šourek (1978) 3:59:08, 
1841. Miloš Tauchman (1953) 4:10:38, 
2148. Josef Haltuf (1969) 4:23:21, 2153. 
David Kaňka (2003) 4:23:30, 2272. Ště-
pán Roučka (1984) 4:28:17, 3508. Jaro-
slav Haltuf (1994) 5:49:31, 3554. Mar-
� n Woide (1976) 5:55:17, 3760. Tomáš 
Roučka (1953) 6:45:04.

Míla Pour

Více informací naleznete na www.okurik.cz 

Speciální nabídka kolekce 
SWAN, CHARISMA a ARAM
v našem obchodě.

Špičková vína do skvělého skla



39číslo 3

SQS VZDĚLÁVACÍ CENTRUM DS-SAURUS

Aktuální nabídku volných pracovních míst
najdete na www.sqs-fiber.cz

v sekci Kariéra.

V případě zájmu o zaměstnání
v SQS můžete svůj profesní životopis vložit

přes webový kontaktní formulář,

zaslat na personal@sqs-fiber.cz,

případně přĳít osobně vyplnit dotazník
uchazeče o zaměstnání.

Vaše dotazy rádi odpovíme na tel.
493 765 381.

SQS hledá kolegy na následující pracovní pozice
OPERÁTOR VÝROBY – TECHNIK VÝROBY - výroba standardních i unikátních produktů v oblas� vláknové
op�ky dle zadání mistra výroby, spolupráce při výrobě prototypů a funkčních vzorků, práce na specifických
výrobních zařízeních, nejedná se o pásovou výrobu, práce převážně vsedě

BRIGÁDA VE VÝROBĚ - provádění pomocných výrobních operací na oddělení planárních technologií, práce
v 1směnném provozu (směny 6:00-14:30), klidné a čisté prostředí, důraz na pečlivost, zručnost a dobrý
zrak, požadujeme věk min. 18 let, manuální zručnost, spolupráci minimálně na dva týdny

TECHNICKÁ PODPORA PRODEJE - technická podpora vybraných zákazníků, příprava nabídek speciálních
produktů vláknové op�ky, úzká spolupráce s výrobou, vývojem a zákazníky, práce v interním informačním
systému Helios Green

VÝVOJÁŘ – BEZPEČNOST STROJNÍCH A ELEKTRICKÝCH ZAŘÍZENÍ - návrh bezpečnostních aspektů strojních
zařízení a řídicích systémů, zpracování analýzy rizik, návrh bezpečnostního konceptu, tvorba dokumentace,
implementace bezpečnostního řešení

PROCESNÍ INŽENÝR – VÝVOJÁŘ - vývoj nových technologických procesů op�cké výroby, vedení projektové
dokumentace, spolupráce na udržení a zlepšení kvality výroby, komunikace se zákazníky a dodavateli

OPERÁTOR VÝROBY – SPECIALISTA - provádění vysoce přesných a sofis�kovaných výrobních operací dle
zadaných pracovních postupů, práce v laboratorně čistém a klidném prostředí, převážně vsedě, není
fyzicky náročná

Firemní dětská skupina společnos� SQS Vláknová op�ka je v provozu od srpna 2020 s cílem podpořit rodiny zaměstnanců s malými dětmi. Volná
kapacita zařízení však může být nabídnuta také jiným firmám nebo rodičům, kteří by měli zájem využít služeb tohoto moderního vzdělávacího
zařízení pro předškolní dě�.
Dětská skupina Saurus je nadstandardně pojaté vzdělávací zařízení pro dě� ve věku od 2 do 6 let. Sídlí v kompletně zrekonstruovaném rodinném
domku v Havlíčkově ulici v Nové Pace nedaleko sídla společnos� SQS Vláknová op�ka. Dě� mají k dispozici velmi kvalitně vybavené zázemí
s hernami, klidovou místnos� na spaní, kuchyňkou, jídelnou a učebnou. K venkovním ak�vitám slouží vlastní uzavřená zahrada s pískoviš�,
záhonky a herními prvky. Celoroční provoz zajišťuje kvalifikovaný personál podle propracovaného výchovného a vzdělávacího plánu s důrazem

na individuální přístup, využi�moderních didak�ckých pomůcek,
a především příjemnou rodinnou atmosféru.
Například minulý měsíc se dě� naučily pojmenovat čás� lidského
těla, poznaly základní pojmy spjaté se zdravím a pohybem,
získaly povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o důležitos�
ak�vního pohybu a zdravé výživy, dodržování správných
hygienických návyků a naučily se, co dělat, když jsou nemocní
nebo se zraní.
Další informace o SQS Vzdělávacím centru DS Saurus můžete
najít na webu www.sqs-saurus.cz.



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 3. 2022. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: pankova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní a zadní straně: Daniel Polman.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

ZIMNÍ TOULKY NOVOPACKEM




